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Zeer geachte heer De Jager, 

Naar aanleding van de brief -van het Ministerie van Financiën aan de Tweede Kamer, uw kenmerk 
DB/2009/227U, vragen wij, mede gezien het overleg dat in het verleden met uw collegae heeft 
plaatsgevonden, gaarne uw aandacht voor het navolgende. 

Het doet ons genoegen te constateren dat het huidige discussiestuk geen voorstel bevat tot verlaging van het 
algemene tarief van de vennootschapsbelasting. Zoals wij u eerder hebben bericht zal dergelijke algemene 
tariefsverlaging ernstige gevolgen hebben voor investeringen in bepaalde sectoren, met name vauit Japan. 
(voor uw informatie sluiten wij een copie bij van onze brieven met bijlagen dienaangaande van 8 juli en 10 
september 2008). 

Echter niet alleen uiteindelijk door Japanse aandeelhouders gehouden bedrijven zullen hierdoor worden 
getroffen, landen als o.m. Korea en andere aziatische landen die het voorbeeld van Japan volgen, en zelfs 
landen binnen de EU kennen wetgeving die ertoe kan leiden dat voor bepaalde sectoren Nederland als 
belastingparadijs zal worden aangemerkt. Dit kan ernstige gevolgen hebben voor de aantrekkelijkheid van 
Nederland als vestigingsland voor internationale ondernemingen en dus voor de arbeidsmarkt. Wat betreft 
bestaande vestigingen zal het leiden tot een vermindering van het aantal directe en indirecte arbeidsplaatsen, 
terwijl, zoals uit bijgevoegd rapport moge blijken de kans op nieuwe investeringen sterk zal afnemen. 

Het discussiestuk bevat een aantal concrete voorstellen waarop wij gaarne als volgt reageren. 

1) Verplichte "rentebox": 

Indien de rentebox ingevoerd zou warden in de nu voorgestelde vorm zal dit ertoe leiden dat Japanse 
concerns hun groepsfinancieringsactiviteiten zullen terugtrekken uit Nederland. Naar alle waarschijnlijkheid 
zullen die worden verplaatst naar Luxemburg. (daar bestaat geen interest-box achtige wetgeving en het tarief 
is vastgesteld op 25.5%) Het betreft in casu niet alleen pure groepsftnancieringsactiviteiten, maar eveneeens 
situaties waar, binnen overigens normaal belaste vennootschappen, tijdelijk gelden aangewend worden om 
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groepsmaatschappijen te financieren, zoals ondermeer houdsterrnaatschappijen, EU headquarters, Global 
Headquarters en bijvoorbeeld R&D centers. Op basis van historische gegevens (t/m medio 2008) zal dit 
leiden tot een derving van vennootschapsbelasting van ten minste Euro 400 miljoen per jaar (voor meer 
details wordt verwezen naar de bijgevoegde rapporten). 

Er zijn concrete voorbeelden te noemen van buitenlandse (Japanse) bedrijven die zullen worden getroffen 
door de verplichte interest box. Overtollige liquiditeiten van bijvoorbeeld een NL European Headquarter 
("EHQ") zullen worden uitgezet bij groepsmaatschappijen. Daardoor zal deze EHQ verplicht zijn de 
"interest box" toe te passen en door fiscus in het thuisland van de buitenlandse moedermaatschappij worden 
afgestrafd. Een juist economisch beleid van een dergelijke groep zal er toe leiden dat het hoofdkantoor (met 
alle andere functies) uit Nederland zal worden verplaatst naar een ander, (fiscaal) minder onaantrekkelijk 
land binnen de EU. 

In de concrete relatie tot Japan valt nog te bezien of Japan bereid zou zijn om op bilaterale basis (onder het 
Verdrag ter Voorkoming van Dubbele belasting dat momenteel wordt heronderhandeld) enig soelaas te 
bieden in die gevallen waar sprake is van werkelijk actieve groepsfinancieringen, bijvoorbeeld met een 
minimum substance van 5 of meer gequalificeerde werknemers. (Omgekeerd zou echter een minimum 
substance eis - van zeg 5 personen- voor het van toepassing zijn van de verplichte interest box onder 
omstandigheden kunnen inhouden dat een deregelijke bo, . niet van toepassing zou zijn en dus geen 
negatieve effecten zouden optreden voor Japanse groepen die -met minder dan 5 man- groepsfinanciering 
verrichten vanuit Nederland). 

Veel beter (dan een bilaterale regeling) zou het zijn als de Nederlandse wetgeving, conform eerder door ons 
gedane voorstellen, een bepaling zou bevatten die inhoudt dat de verplichte interest box niet van toepassing 
is in geval buitenlandse wetgeving het bedoelde effect ongedaan maakt danwel een belemmering vormt voor 
het vrije verkeer van investeringen, goederen en gelden. (De verplichte interest box zal er bij voorbeeld toe 
leiden dat belangrijke houdstermaatschappijen, die ontvangen dividenden beleggen in andere 
groepsmaatschappijen via leningen, zullen worden geconfronteerd met een (straf) heffing op het niveau van 
de aandeelhouder.) Dat zou Nederland immers juist een zeer on-interessant maken voor HQ's. 

2) Beperking van de renteafrelc: 

Voor wat betreft het (achterblijvende) Japanse bedrijfsleven in Nederland vallen geen ernstige nadelige 
effecten te verwachten van de voorgestelde beperkingen van de rente afirek. In verband met de duidelijkheid 
van de regelgeving gaat echter een voorkeur uit naar specifieke maatregelen, in plaats van de veel meer 
onzekerheid biedende algemene "etu-ningstrippingrnaatregel". 

3) Wijzigingen in de deelnemingsvrijstelling: 

Deze voorstellen worden door ons toegejuicht. Voor wat betreft het Japanse bedrijfsleven in Nederland 
zullen de voorstellen echter geen effect hebben. Eventueel laagbelaste beleggingsvennootschappen zullen 
niet via Nederland worden gehouden in verband met de belastingwetgeving in Japan. 
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Tenslotte: 

Aan het eind van de brief (d.d. 15 junij.1.) van de Staatssecretaris aan de Voorzitter van de Tweede Kamer 
wordt aangekondigd dat het in te dienen wetsvoorstel tevens een voorstel zal warden gedaan voor de 
"terugsluis" van de opbrengst van de voorgestelde maatregelen. Zoals wij in het verleden hebben 
afgesproken zal overleg plaatsvinden met o.m. Dujat (als een vertegenwoordiger van het Japanse 
bedrijfsleven in Nederland). Hierbij is het van belang op te merken dat de negatieve effecten voor de 
schatkist van de invoering van een verplichte rentebox de "opbrengst" negatief zullen beinvloeden. Dit niet 
alleen door de uitstroom van bestaande financieringsmaatschappijen, maar tevens door de in de hiervoor 
genoemde rapporten 2008 aangegeven neveneffecten. 

Veel belangrijker is echter dat indien de "terugsluis" zou geschieden door een verlaging van het algemene 
tarief van de vennootschapsbelasting, Nederland zeker door een aantal landen, waaronder Japan en Korea 
zal warden aangemerkt als een Tax Haven. Oprekking van de lagere tariefschijven in de 
vennootschapsbelasting, verruiming van de carry-back van verliezen, en verruiming van 
investringsstimulerende maatregelen verdienen in dat verband zeker de voorkeur. 

Toelichting bij de bijlagen: 

In bijlage treft u een kopie aan van de rapporten die eerder (te weten in de zomer/het najaar van 2008) op uw 
verzoek werden opgesteld. De premissen van deze rapporten zijn niet gewijzigd. Nog altijd geldt dat een 
groot aantal Japanse bedrijven met een zgn. "mixed activity" getroffen zullen warden en dat ca. 60% van de 
directe arbeidsplaatsen (26.000) van Japanse bedrijven op de tocht zullen staan. Omgerekend naar een 
indirect effect, houdt dat een verlies aan (meestal hoogwaardige) arbeidsplaatsen in van ca. 100.000 (direct 
en indirect). Het verlies voor de Nederlandse staat kan worden geschat op ongeveer Euro 400 miljoen aan 
direct met financieringsme.atschappijen verbonden opbrengsten en op ten minste een vijfvoud daarvan voor 
indirect getroffen vennoots- chappen en hun werknemers (verlies aan LB/113/BTW/VPB) . Bij deze 
inschatting is geen rekening gehouden met eventuele WW/bijstand betalingen die verschuldigd zullen 
warden doordat werknemers niet elders kunnen warden ingezet. 

Gaarne zijn wij bereid nadere toelichting te geven op het bovenstaande. 

Inmiddels verblijven wij, 

Hoogachtend, 

DIJJAT, 
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Betreft: 	Reactie op uw consultatie document van 15 juni1.1. 

Geachte heer De Jager, 

Met veel belangstelling hebben wij kennisgenomen van uw consultatie document van 15 juni jl. met 
mogelijke aanpassingen in de Wet op de vennootschapsbelasting 1969. Langs deze weg maken wij 
graag gebruik van de mogelijkheid am op de voorgestelde wijzigingen te reageren. Ons commentaar 
betreft met name het eerste onderdeel van het voorstel, nl. de verplichte groepsrentebox van artikel 12c 
Wet op de vennootschapsbelasting 1969 (hierna Wet Vpb). 

Aan de hand van een praktijk voorbeeld willen wij u tonen, dat de verplichte groepsrentebox een negatief 
effect heeft op het Nederlands vestigingsklimaat. invoering van de groepsrentebox, zoals beschreven in 
uw nota, kan zelfs lelden tot het wegtrekken van bedrijven met een groot verlies aan arbeidsplaatsen tot 
gevolg. 

Wij verzoeken u vriendelijk om vóór Indiening van het daadwerkelijke wetsvoorstel, eerst kennis te 
nemen van het onderstaande. Wij sluiten af met een suggestie ter verbetering van het voorstel. 

§1 Praktijk casus: Svenska Handelsbanken AB (publ.) 
Tot onze cliënten behoort een Europese bank met een vaste inrichting in Nederland, te weten de 
Svenska Handelsbanken AB (publ.). De bank is in Zweden genoteerd aan de beuts en wordt beschouwd 
als de grootste belastingbetaler In Zweden. De vaste inrichting leent haar geld in van het hoofd huis en/of 
vennootschappen die tot de groep behoren van de bank. Zij leent het geld uit aan derden (zowel 
particulieren als bedrijven). Svenska Handelsban ken A8 (publ.) was voornemens haar activiteiten in 
Nederland uit te breiden. 

Ter indicatie, over 2008 heeft de vaste inrichting circa €28 miljoen als rente last in aanmerking 
genomen. Daarentegen staat een rente bate van circa E 30,4 miljoen. 

Gilohal in Reach, Local in Touch 
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HLB Schippers 

Accountants Fiscalisten Juristen 

§2 Gevolgen verplichte groepsrentebox 
Volgens de voorgestelde tekst van artikel 12c Wet Vpb valt de rente die de vaste inrichting betaald aan 
de groep onder de verplichte groepsrentebox met een tarief aan vennootschapsbelasting van 5%. Het 
effect hiervan is dat de rente strikt genomen voor 80% niet meer aftrekbaar is. 

De rente die de vaste inrichting aan haar cliënten in rekening brengt is daarentegen belast tegen het 
statutaire tarief van maximaal 25,5% (i.p.v. 5%). Met andere woorden de ontvangen rente wordt voor 
100% In de heffing betrokken. 

Als gevolg van de invoering van de verplichte groepsrentebox, zou de vaste inrichting - op basis van de 
2008 cijfers - een bedrag van €22,4 miljoen (dat is 80% van 28 miljoen) bij haar fiscale winst moeten 
optellen. Als gevolg hiervan, neemt cilènte in overweging de Nederlandse activiteiten te staken (met 
banenverlies als gevolg). 

§3 Europees recht 
indien onze cllënte niet in een andere Europese lidstaat was gevestigd, maar alleen in Nederland dan 
was de verplichte groepsrente box mogelijk nlet van toepassing geweest. Immers Nederlandse banken 
hebben het voordeel dat zij een fiscale eenheid voor de vennootschapsbelasting kunnen vormen, Op 
grond hiervan kunnen zij als één belastingplichtige worden aangemerkt en daarmee voorkomen dat zij 
als groep worden betiteld. Wij vragen ons af of dit onderscheid tussen zuiver Nederlandse banken en 
Europese banken wel geoorloofd is op basis van het Europese recht. 

§4 Falende Tegenbewifsregeling 
Het voorgestelde artikel 12c voorziet in een tegenbewijsregelIng. Deze houdt In dat beperkt aftrekbare 
groepsrente toch wordt aangemerid als (volledig) aftrekbare derdenrente, voorzover de groepscrediteur 
extern heeft ingeleend. Er zal echter wel sprake moeten zijn van een direct (historisch) verband, volgens 
u. Voor de aanwezigheid van een dergelijk direct verband is vereist dal parallelliteit bestaat tussen de 
groepslening en de externe lening. 

De voorgestelde tegenbewijsregeling lijkt uitermate geschikt voor belastingplichtigen die één of twee 
financieringen hebben aangetrokken van een groepscrediteur. Echter dit gaat niet op voor een bank die 
feitelijk niets anders doet dan het In- en uitlenen van gelden. De bank houdt en kan geen administratie 
aanhouden van elke euro die zij via haar vaste inrichtingen ter beschikking stelt aan haar cliënten. 

Het is voor de vaste inrichting derhalve niet per lening vast te steilen, of deze uiteindelijk zijn gefinancierd 
met leningen van derde partijen of uit het eigen vermogen komen van de bank. De tegenbewijsregeling 
van artikel 12c biedt cliënla dus geen enkele uitkomst. 

§5 Suggesties ter verbetering 
In het voorstel en de toelichting op het voorstel wordt met geen woord gerept over de gevolgen van de 
verplichte groepsrentebox voor de financiële sector In het algemeen en (buitenlandse) banken In het 
bijzonder. 

Om te voorkomen dat (een deel van) de banken getroffen wordt door de bijzonder nadelige gevolgen 
van deze regeling, stellen wij primair voor om de groepsrentebox niet te verplichten voor banken. 

Glahal in Reach, Local in Taaach 
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Als alternatief stellen wij voor om de tegenbewijsregeling te versoepelen voor belastingplichtigen uit de 
financiële sector, zoals banken. Laat voor deze groep belastingplichtigen de eis van direct (historisch) 
verband en parallelliteit varen, en introduceer een alternatief. Hierbij valt te denken aan een debt equity 
ratio toets op concern niveau, waarbij het percentage vreemd vermogen op concern niveau als 
maatgevend mag gelden voor de tegenbewijsregeiing. 

Op concern niveau bestaat het vermogen van cliënte uit 16% eigen vermogen en 84% vreemd 
vermogen. Volgens de alternatieve berekeningswijze zou de vaste inrichting 16% van haar rente ais 
groepsrente aanmerken en 84% van haar rente als bulten het concern opgenomen rente. 

Wij vertrouwen erop dat u onze reactie ztilt meenemen in uw wetsvoorstel. Mocht daar behoefte aan 
zijn, dan zijn wij uiteraard bereid het bovenstaande nader toe te lichten, 

Hoogachtend, 
HLB Schippers 
Accountants Fiscalisten...kr strw--;.'7 

Cc 	 L.K. Bátsman Svenska Handelsbanken AB (publ.) 
Tweede kamercommissie voor Financiën 

GIohall in Reach, Local In Touch 
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Holland 
Financial 

Centre 

Ministerie van Financiën 

T.a.v. de heer Mr. Drs. J.C. de Jager 

Postbus 202011 

2500 EE DEN HAAG 

Datum: 	31 juli 2009 

Betreft: 	Consultatie herziening rentebehandeling VpB 

I

Geachte heer De Jager, 

HFC heeft met belangstelling kennis genomen van het consultatiedocument "verdeling Vpb-druk en 

renteproblematiek". Zoals reeds vermeld in onze brief d.d. 11 maart 2009 over de herziening 

behandeling groepsrente heeft HFC waardering voor de gekozen beleidsrichting. Deze zal naar inzicht 

van HFC een positieve Invloed op het vestigingsklimaat hebben, excessieve restaftrek beperken en 

een vereenvoudiging van de vennootschapsbelasting tot gevolg hebben. Uiteindelijk komt dat ten 

0 	goede aan de economische groei en werkgelegenheid in Nederland. 

Ten aanzien van de genoemde varianten zijn wij van mening dat het niet aan HFC is om hierin een 

voorkeur aan te geven. Beide varianten kennen voor- en nadelen, maar de consequenties zijn vooral 

van belang voor ondernemingen buiten de financiële sector aangezien het rentesaldo in de financiële 

sector in de regel positief is. HFC is daarom van mening dat zij geen voorkeur moet uitspreken voor 

één van de varianten. 

Aanpalende maatregelen 

iTevens waardeert HFC uw standpunt dat de bij de herziening van de Vpb vrijkomende begrotingsruimte moet 

worden teruggesluisd naar het bedrijfsleven. Dat is in deze tijd van economische teruggang enerzijds moeilijk, 

gegeven de staat van het begrotingstekort, maar anderzijds juist noodzakelijk om economische herstel niet te 

blokkeren. 

De opbrengst kan gebruikt worden om de effectieve tarieven van de Vpb te verlagen en moet, naar inzicht van 

HFC, gebruikt warden om ook andere verbeteringen tot stand te brengen die hieronder in beeld zijn gebracht. 
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1. 	Het HFC vindt het van groot belang dat de BTW—positie van verrnogensbeheer voor de pensioensector 

en diensten verricht voor het internationale betalingsverkeer nader wordt herzien, zodat Nederland op 

dit gebied concurrerend kan gaan optreden. Op dit moment ontbreekt binnen de EU een gelijk 

speelveld, omdat Nederland wel BTW heft over deze activiteiten en andere lidstaten dit niet doen. HFC 

acht een dergelijke aanpassing ten -faveure van de financiële sector ook gerechtvaardigd. De financiële 

sector is Immers verantwoordelijk voor 14,8% van de opbrengst van de Vpb (Bron: CPB, Notitie 

Defiscalisering Rente, 25 november 2008), terwijl de sector 7% van de economie vertegenwoordigt. 

(Bron: CBS) 

Voor de ontwikkeling van de speerpunten van HFC, recentelijk ook als speerpunt aangewezen in de 

kabinetsvisie 'Toekomst Financiële Sector', te weten Pensioendienstverlening en internationale betaal 

diensten, Is deze harmonisatie van BTW van groot belang. 

	

2. 	Het HFC blijft ernaar streven dat de dividendbelasting wordt gemoderniseerd. Dit is een belangrijke 

stimulans voor het Nederlandse vestigingsklimaat. Deze modernisering zou het volgende moeten 

omvatten. 

a. De EU-vrijstelling van artikel 4 van de Wet op de dividend belasting uit te breiden naar 

moedermaatschappijen die gevestigd zijn in een land dat een verdrag ter voorkoming van 

dubbele belasting met Nederland heeft gesloten dat voorziet in een bepaling inzake 

uitwisseling van informatie, danwel, 

b. ledere dividenduitkering aan een inwoner van een dergelijk land vrij te stellen van 

dividendbelasting. 

	

3. 	De buitenlandse belastingplicht van lichamen die een aanmerkelijk belang hebben in een Nederlands 

lichaam dient te worden afgeschaft. Hoewel deze bepaling in de praktijk niet tot belastingopbrengsten 

van enige importantie leidt, zien buitenlandse investeerders deze potentiële heffing als belemmerend 

omdat deze rechtsonzekerheid met zich meebrengt. 

fl 

Hoogachtend, 

Voorzitter 

cc. Vaste Kamercommissie Financiën 
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Dossiemummer 
	_) 

THE JAPANESE CHAlvfBER OF COMMERCE 

AND INDUSTRY IN THE NETHERLANDS 

Ministerie van Finanoien 

Trefwoord/OSP code 

• ateutscocr. 
- Secr. Gun. 
- D.G.F2. • 

Jç 
Mr. J.C. de Jager 

Ministerie van Financien 

Postbus 20201 

2500 EE DEN HAAG 

Amsterdam, 27 July 2009 

Consultation memorandum ofpossible corporate incorne tax amendrnents  

Dear Mr. J.C. de Jager, 

Thank you very much for having a lunch with you on 15th ofJune, 2009. We enjoyed very 

much and had a fruitful discussion with you. 

At &st, allow me to express, on behalf of the Japanese Chamber of Commerce and Industry 

in the Netherlands, our deep appreciation for the continuous support of the Dutch govemment 

to advance the corporate climate for Japanese companies in this country. Through your 
efforts and those of your predecessors, the Netherlands has become an important strategie and 

operational center for the Japanese business comrnunity. 

Especially, the consideration given by your govemment regarding Japan's anti-tax haven 

mies was greatly appreciated. Many Japanese companies might otherwise have been forced 

to leave the Netherlands had the corporate tax rate been settled at 25% or below. 

In relatie-n to the Consultation memorandum of possible corporate income tax amendme.nts 

dated 15th June 2009, as requested, we would like to provide our comment on this, especially 

compulsory group interest box system. We sincerely hope that you will have en opportunity 

to take into account our comments. 

1. Grqup Interest Box for Financial Companies 

We understand from the compulsory gmup interest box system that the interest income and 

expenses °n related party debt will effectively be taxable / deductible againgt a reduced rate 

of 5%. This means -that the effective tax rate of Japanese companies in the Netherlands 

World Trade Center Antszerdom 
Tower B-9' Floor, Srrawindrylaan 935, 1077 )0C Arnnerdarn 

Tel: 020-6621457, Fat: 020-6649781, Welosit=www,jce-holland.nl, 	info@jr.c-hoUandml 
Reginererd at KvK. Arnmrdam no. 40537211 

1 



which have group interest income would become on or below 25%. As you may k:now well, 

if the effective tax rata of a Japanese company in the Netherlands is on or below 25%, 

Japanese Anti Tax Haven Legislation ("JATHL") will be applied, with the result that the 

reported income in the Netherlands will be taxed at Japan (around 41%), unless such 

Japanese company meets all 4 aztive business tests. We believe that in any event the below 

types of Japanese companies in the Netherlands would be faced with JATHL due to 

introduction of group interest box system. 

Group finance comparies 

If the group interest income is positive, the effective tax rate of a group finance 

company is on or below 25%. In principle, a finance company does not meet the 

active business tests for JATHL. This means that income reported in the Netherlands 

would be taxed in Japan agRinst f-ull tax ratel 

Share holding companies 

A number of share holding companies land to group (finance) companies, since they 

usually have sufficient cash received through dividend distributions from their 

subsidiary companies. This means that the share holding companies would have 

group interest income with the result that their effective tax rate would be on or below 

25%. Same as group finance companies, share holding and finance companies 

would not meet active business tests for JATHL. Then income from the Netherlands 

would be taxed in Japan against full tax rates. 

lil. 	Group leasing companies 

We understand that the interest part of leasing income from group companies would 

be subject to the group interest box system as well. If such income is positive, the 

effective tax rate of group leasing company is on or below 25%. In principle, a 

leasing company would not meet the active business tests for JATHL, This means 

that income from the Netherlands would be taxed in Japan against Tall tax rates. 

If those Japanese companies are subject to JATHL due to introduction of compulsory group 
interest box system, the effective tax rate of the Netherlands income will be increased due to 

additional taxation in Japan. As such the tax benefits of the Netherlands will disappear and 

other countries will become more favorable. It is our sincere believe and concern that these 

Japanese companies will consider to decrease the activi des in the Netherlands substantially or 

might even leave the Netherlands as a result. We believe that this is contrary to the purposes 

of the introduction of group interest box system. We may refer to the report of the Dutch 
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Japanese Trade Organisation (DUJA1) dated 10 September 2008 in which the revenue loss 

for corporate income tax (excluding VAT, payroll tax and other negative impact) is estimated 

at around E 400 million in case the current financing/leasing activities would leave the 

Netherlands. 

In order to avoid situations like this, we would like to suggest to insert certain conditions for 

applying the group interest box such as, for instance, substance requirement For example, 

only the company who employs over (let's say) 5 number of employees could apply the 

group interest box system. If this is the case, most of the Japanese fmance companies and 

share holding companies can not apply group interest box system which would save them 

from leaving the Netherlands. 

2. Group Interest Box for Operational Companies 

There are many real Japanese operational companies in the Netherlands borrowing money 

from group fmance company (no tax haven) for their own operational business activity. If 

group interest box system will be applicable, the deduction of group interest expen.se  would 
take place against 5% (instead of 25.5%) and would therefore increase the effective tax rate 

of such company. We believe that this should not be the purpose of the group interest box 

which should bring tax incentives to real operational companies (especially in these difficult 

times) rather than en extra tax liability. 

Also, JATHL may affect to Japanese group distribution center in the Netherlands due to 

introduction of group interest box system. Group distribution centers generally also conduct 

group finance activity or lend money to group &Lance company. Since the group interest 

income of those group distribution centers is generally positive, the effective tax rate for 

JATHL will be on or below 25%. Although group distribution centers are active business 

companies, they generally do not meet the active business tests for JATHL purposes. 

Therefore, the income in the Netherlands will be taxed in Japan against full tax rates and will 

therefore be a reason to 

• transfer fmance activities to outside the Netherlands; 
• transfer other/all business operations to outside the Netherlands; 

• having potential Japanese investors stay out of the Netherlands and locate in one of 
our surrounding countries. 

We may again refer to the aforementioned DUJAT report indicating the tax and employment 
consequences (around 26,000 	 if the HQ/distribution companies would leave the 
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Netherlands. This means that the revenue loss for corporate income tax, VAT, payroll tax, 

custom duty and other negative impact would be occurred. 

3. Final remarks 

In the past years we have had a lot of discussions about the top corporate income tax rate in 

the Netherlands. We have always appreciated these constructive discussions and -the 

transparency applied by the Ministry of Finance in this respect. And of course we ware 

pleased that the top corporate income tax rate could remain in excess of 25%. However, 

given the frequent finance activities of Japanese companies in the Netherlands, the 

introduction of the group interest box either results in increase of the effective tax rate (for 

intragroup debt funded operational companies) or in decrease to 25% or less. Both 

situations are negative for Japanese companies. 

If you have any questions in this letter, please contact us. 

Yours sincerely, 

Chairman 

The Japanese Chamber of Commerce & Industry in the Netherlands 
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Ministerie van Financiën 
T.a.v.: de Staatssecretaris van Financiën 
De heer drs. J.K. de Jager 
Postbus 20201 
2500 EE Den Haag 

Beleid & BelangenbehartigIng 
Ree: 	F09,Q8ÂQLI 	1  i  
Tel: 
	I Rue 

E-mail: 	 @mkb.n1 
Betreft: Commentaar op Consultatiedoenment Verdeling VPB-druk en renteproblematlek 

D13/2009/22717 
Delft, l 0 engusius 2009 

Geachte heer De Jager, 

Met veel interesse hebben wij kennis genomen van onderhavig consultatiedocument. 
Wij stellen het zeer op prijs gat in dit stadium al de mogelijkheid wordt geboden 
conunenraar te geven Op wetgevingsintenties die voor het midden- en kleinbedrijf in 
Nederland van groot belang kunnen zijn. Deze werkwijze komt — ons inziens — de 
kwaliteit van wetgeving zeer ten goede. Wij maken dan ook hierbij graag gebruik van 
de mogelijkheid om een reactie op dit document te geven. De gedachte bij ons 
commentaar is steeds dat reparatiemaatregelen zich specifiek moeten richten op 
geconstateerde onevenwichtigheden en dat een algemene renteaftrekbeperking en 
algemeen dwingende vermogensverhoudingen bij overnames daarbij principieel 
disproportioneel zijn. 

De kern van het document wordt gevormd door de gedachte dat aanpassing van de 
renteaftrekregels voor vennootschappen noodzakelijk is. Deze gedachte is niet nieuw. 
De afgelopen jaren is meermaals de renteaftrek aangepast Kennelijk werken al de 
eerder genomen maatregelen nog steeds niet goed, en dat is om meerdere redenen te 
betreuren. Daarom willen wij u allereerst verzoeken ook met betrekking tot de 
verdere voortgang van het wetgevingsproces de zorgvuldigheid te allen tijde boven de 
snelheid te stellen. 

De noodzakelijke zorgvuldigheid dient met name betracht te worden met betrekking 
tot het hier toepasselijke overgangsrecht. Helaas wordt in het consultatiedocument 
niet ingegaan op de gevolgen voor bestaande situaties van bedrijven. Bedrijven zullen 
ten aanzien van de onderhavige veranderingen ruim de tijd nodig hebben om hun 
financiële structuur aan te passen aan de wijzigende wetgeving. Een behoorlijke 
overgangsperiode — gedurende ten minste het jaar 2010 — waarbij de bestaande 
fiscaal-juridische positie van bedrijven wordt gerespecteerd, is daarvoor 
noodzakelijk 
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MF33-Nederland onderkent het belang van het beperken van de uitholling van de 
Nederlandse belastinggrondslag door overhevelen van winst als (rente)kosten naar hel 
buitenland. Daarbij merken wij wel op dat de oorzaak van deze uitholling niet wordt 
veroorzaakt door het (vrijwel altijd) lokaal opererende mkb. Dit brengt ons inziens 
met zich mee dat iedere oplossing derhalve moet voldoen aan het criterium dat mkb-
bedrijven door de nieuwe regels niet worden benadeeld ten opzichte van de huidige 
situatie. 

Verplichie groepsrenrebox 

Allereerst valt op aan de vormgeving van de groepsrentebox dat het succes van deze 
faciliteit voor een Nederlands bedrijf wordt bepaald door zijn vermogen geld uit te 
lenen aan haar buitenlandse dochtermaatschappijen uit het aanwezige eigen vermogen 
(geld uitlenen door zelf in te lenen is bij deze faciliteit niet mogelijk). Hier gaat 
natuurlijk wel een voorwaarde aan vooraf. Er moet in Nederland wel genoeg 
vermogen zijn om dit te doen. Dit is lang niet altijd het geval. Het betreft hier vaak 
jonge Nederlandse middenbedrijven die de laatste vier jaar sterk gegroeid zijn. Het is 
te betreuren dat — mede in het licht van goed overgangsrecht — in het 
consultatiedocument geen analyse is gemaakt van heidrijfssoorten en de verschillende 
negatieve consequenties van de voorstellen. 

Bij het beoordelen van de voorgestelde verplichte groepsrentebox valt voorts op dat 
het in veel gevallen onduidelijk is wat onder een 'groep' en 'zeggenschap' moet 
worden verstaan. Met name bij familiebedrijven zou dit tot lastjErgilrh"—ta es kunnen 
leiden. Aandelen die worden gehouden door een samenwerkende groep van 
natuurlijke personen kunnen aan elkaar worden toegerekend. Stel drie broers bezitten 
alle aandelen van BV A en alle aandelen van BV B direct in privé. Deze 
vennootschappen kunnen met elkaar (als groep) verbonden zijn indiende broers in dit 
verband worden aangemerkt als een samenwerkende groep. Govemance binnen een 
(grote) familie, waarbij het niet ongebruikelijk is dat verschillende generaties 
gelijktijdig een rol spelen bij de eigendom, het bestuur en de financiering van een 
onderneming, kan gezien worden als een longoing' delicaat proces met meerdere 
stakeholders. Onduidelijkheid over het begrip samenwerkende groep zal 
ontegenzeggelijk de complexiteit vergroten en daarmee als belastend worden ervaren. 
Een nadere uitwerking van de begrippen 'groep' en 'zeggenschap' is derhalve zeer 
gewenst. 

Artikel 12, lid 2 van de concept wettekst in Eet consultatiedocument bepaalt dat de 
vraag, of er sprake is van een samenwerkende groep, aan de inspecteur kan worden 
voorgelegd. De mogelijkheid om de vraag aan de inspecteur voor le leggen spreekt 
wel aan, nu daarmee aan iedere specifieke situatie recht kan worden gedaan. De 
praktijk leert daarbij echter dat de aard van de gevraagde goedkeuring het nodige 
overleg vergt en dat inspecteurs zich genoodzaakt zien om de goedkeuring te 
kwalificeren als een momentopname. 
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Dit neemt veel van de gesuggereerde ntkerheld weg. ME:B-Nederland vindt dan ook 
dat naast de mogelijkheid tot het voorleggen van een vraag aan de inspecteur 
duidelijk uit de toelichting moet blijken wat onder een samenwerkende groep en 
zeggenschap moet worden verstaan. 

Ten aanzien van de verplichte groepsrentebox valt voorts op dat daaronder ook 
worden begrepen huur- en leasebedragen, althans de financieringscomponent 
daarvan. 
Dit kan tot discussies leiden over de hoogte van deze financieringscomponent Om 
onnodige procedures te voorkomen zou het aan te bevelen zijn hiervoor vooraf een 
vaste verhouding tussen rente en overige componenten in te stellen. De 
belastingplichtige zou daarvan alleen mogen afwijken als hij daarvoor voldoende 
tegenbewijs kan leveren. 

Verder kan door het verplicht in de groepsrentebox opnemen van (met name) een deel 
van de huur voor materiële vaste activa een complicatie ontstaan als er meerdere 
aandeelhouders zijn, die echter niet allen evenveel belang hebben in de verhuur van 
de door de onderneming gebruikte activa. De aandeelhouders die tevens 
eigennnr/verhuurder zijn van de activa Worden dan fismil bevoordeeld ten laste van 
de andere aandeelhouders, In dit kader is relevant dat een aandeelhouder niet alleen 
als verbonden lichaam kwalificeert als er sprake is van (beslissende) zeggenschap, 
maar dat dat ook zo kan zijn als de zeggenschapsrechten verspreid zijn over 
frunilieleden die als samenwerkende groep opereren. 

Overigens rijst de Vraag of het noodzakelijk is om, verhuur van onroerend goed (een 
veel voorkomend verschijnsel in het rakb) überhaupt in de groepsrentebox te 
betrekken. De huurbaten worden immers altijd in Nederland belast, ook bij een 
buitenlandse verhuurder (art. 17a wet VPB). Vooral in opvolgings- er 
overdrachtssituaties is er vaak sprake van huur/verhuur door een verbonden lichaan 
of een partij die deel uit maakt van een samenwerkende groep. Opname van (een deel 
van) de huur in de groepsrentebgx is dan echter niet gewenst Daarbij leidt de in het 
consultatiedocurnent opgenomen vormgeving tot onevenwichtigheden. Voor het 
bepalen van de deelnemingsrente ad artikel 131 wordt het EV onder andere verhoogd 
met 80% van de waarde van de leningen die door de rentebox lopen. Voor 
huursituaties geldt dat het rente-element volledig door de rentebox loopt, terwijl het 
BV slechts wordt verhoogd met 80% van de rente (in plaats van de hoofdsom). Een 
huursituatie wordt daarmee slechter behandeld dan een leensituatie, terwijl het idee is 
om off-balance en on-balance situaties gelijk te behandelen. 

RenteaftrekbeperIcingen 

Ç. "Er warden twee varianten van rente-afirekbeperkingen voorgesteld. Mereerst is 
MKB-Nederland principieel van mening dat, als er normale zakelijke leningen van 
derden warden opgenomen en er derhalve ook geen sprake is van constructies om het 

, 	resultaat van de eigen groep te optimaliseren, de op deze leningen betaalde rente ook 
normaal fiscaal aftrekbaar hoort te zijn, ongeacht de balansverhoudingen. 
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IvIKB-Nederland vindt het positief dat er voor elke voorgestelde variant een grens is 
opgenomen, waaronder de renteaftrek altijd in stand blijft Hiermee wordt bereikt dat 
een groot aantal mkb-ondernemingen buiten de aftrekbeperkingen blijft Deze grens 
wordt thans voorgesteld op C 250.000. Wij vragen ons hierbij wel af of hier een juiste 
maatvoering is gehanteerd. Bij een huidig renteniveau van rond de 5% komt deze 
grens neer op een leningbedrag van C 5.000.000. Voor de meer kapitaalintensieve 
mkb-bedrijven, bedrijven mei eigen onroerend g-oed, of goeddraaiende bedrijven die 
recent zijn overgenomen is dit geen abnormaal hoge financiering. In veel situaties zal 
de financiering hoger uitvallen. Daarom pleitten wij er voor de eisen van de praktijk 
te volgen en de ren teafirekbeperldngen pas te laten ingaan boven een bedrag van 
C  500.000.  Dat komt de facto er op neer dat — onder de huidige marktverhoudingen — 
een financiering tot ongeveer C 10.000.000 niet zal worden geraakt door renteaftrek-
beperkingen. Daarmee zal ook bet kapitaalintensievere mkb grotendeels buiten deze 
complexe materie kunnen blijven. 

MKB-Nederland vindt daarnaast dat het grensbedrag moet meebewegen met de 
actuele rentestand. Als dit niet gebeurt kan hij oplopende rentes de rente op een 
lening van gelijkblijvende omvang opeens toch (deels) niet, langer aftrekbaar blijken. 
Het omgekeerde is overigens ook — gezien vanuit de doelstelling van de 
voorgenomen wetswijzigingen — niet wenselijk. 
Hoewel het niet als zodanig is gepresenteerd herbergt artikel 12e ook een (extra) 
renteaftrekbeperking die MKB-Nederland als ongewenst voorkomt. Veel landen 
waarin deelnemingen gehouden worden gebieden het aanhouden van eigen vermogen 
in dochters van hun nationaliteit. Dit kan in voorkomende gevallen leiden tot een 
verhoging -van de belastindrak van de gehele groep als gevolg van de verlaging van 
hel tarief nnn de aftrekzijde. Er is in een aantal situaries niet eenvoudig een 
mogelijkheid tot herstructurering hiervan. 

Variant 1 

De mechanische berekening van de renteafirekbeperking van variant 1 lijkt op het 
eerste oog een genereuze tegemoetkoming ter verzachting van de pijn door liet 
aanwezige eigen vermogen eerst aan de deelnemingen toe te kermen. Voor een grote 
groep bedrijven - met name jonge succesvolle en/of veelbelovende - bedrijven lijkt 
deze verzachting echter geen soelaas te bieden. Vaak hebben deze bedrijven hun 
succes (mede) te danken aan hun groei in het buitenland. Deze groei is veelal 
gefinancierd met vreemd vermogen. Door het huidige economische tij is daarnaast 
het eigen vermogen van deze bedrijven (sterk) afgenomen. Per saldo betekent dit dat 
deze bedrijven ondanks de gunstige berekening zeer waarschijnlijk bard getroffen 
zullen worden, tenzij zij in staat zijn hun eigen vermogen, immers de kritische factor 
voor de gunstige toerekening, uit te breiden. Om uiteenlopende redenen (verstoring 
eigendomsverhoudingen., geen cash beschikbaar) lijkt dit eerder een theoretische 
mogelijkheid dan een reële optie. 
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De beperking van aftrek van excessieve rente bij overnames (artikel 15a4) leidt 
verder tot specifieke problemen- Allereerst is daar het voor alle belastingplichtigen 
geldende probleeui van het tgoodwillgati dat speelt bij toepassing van de 
tegenbewijsregeling (artikel 15ad, lid 2 onderdeel b). De tigenbeWijsregoliag kijkt 
voor het bepalen -ven de debt7equity ratio naar lict:fiseale vermogen. Dit leidt er toe 
dat betaalde goodwill , die fiscaal verdwijnt-  bij voeging van ,4 overgenomen 

	

' 	vennootschap(pen) in de fiscale eenheid — het fiscale eigen Vermaken vermkdert. 
1:fierdaar kunnen ook overnames die niet bovenmatig Met vreemd vermogen zijn 

• gefinancierd worden getmffen door deze renteafirekbeperkende maatregel. 

Met het oog op de roonfinuitnit is de fiscale begeleiding ven gen bedrilsopv.olging . 	 , 	 . 
(binnen fanáliebedrijveri en daarbuiten) een belangrijk thema. Naast het hiervoor 
beschreven probleem werpt artikel 15a4 ook een drempel pp . voor reële 
hedrijfactivolgingen van het 4mijaeorlit zelf. In artikel 15ad,. zoals dat tot 2007 
gold, Was een tegenbewijaregeling opgenomen rfie bedrijtsorolging van het midden- 
en IrieinbPdrijf =gat vrij walen van rentenicbPPerking op  geldleningen die 
noodzakelijk kunnen zijn om bedrijfimpvcilgingen te-  kunnen realiseren. 
MKB-,Nederland ziet piet in waarom. anno 2010 Oége wees niet neer zon bestaan. 
Een dergelijke baengnering is ons inziens:-  niet in lijn :met .de aanpassingen in cie 
Inkomstenbelasting en de Successiewet die recent zijgt • voorgesteld om 
bedrijfsopvolging door schenking en vererving te ver! pepelen. Wij pleiten g derhalve 
voor om in het voorgestelde artikel 15ad wederom een:40n op te nemen die geen 
renteafirekbeperking doet ontstaan bij reële bedrlifsopvolginken van het 

• .(f'amllie)berti.if• 	•, - 

	

, 	• 	• 	- 

Ondprietvorige kopje hebben wij gepleit voor verhoging -vat het bedrag waarondet: 
rente altijd ~laar !MUL* €. 509:000. bit is mede geer wenselijk omdat, als de 
keuze valt op .yarient 1, er ingevolge art. 15 ad lid 2 onder h in veel normale 
overnamesituagei in bet geheel geen renteaftrek meer mogelijk zal zijn boven het 

- grensbedrag_• 	algt,dP absolute eis dat er V9or renteaffielz and tenminste 

	

_ 	sprake .nlog gin van eolkYndlOnfring Ellen/V=0 &gd. deeg Vermogen Van 13. 
Wij vinden dat yggl.testt*t. Als de genoemde vermogensverhoudingen nipt warden 

• gehaald, gaat de volledige renteaftrek verloren. Dat kan in bepaalde situaties zeer 
Onreflegiik~n• Waarnni_isniet gerignee veer een impeddng ynn cie renteaftrek 

, • voor zover de vemlagensveritouding 1:3 wordt overschreden? Het gaat -tenslotte om 
beperking van exge.SskYeY9ge,gfilgic• 

• 

' 	• 	: 

• 
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Variant 2 

De voorgestelde eamingsstrippingsregel (variant 2) bepaalt dat maximaal 30% van de 
EBIlDA als rentelasten in aftrek knn wordèn gebracht. Bij de earningsstripping 
maatregel wordt het streven naar muáranlisatie van de jaarwinst daardoor belangrijk. 
Maximalisatie van de jaarwinst is meestal geen hoofddoelstelling. De doelstellingen 
van de meeste bedrijven in Nederland zijn genuanceerder en duurzamer. Een 
ondernemer die de continuïteit van zijn bedrijf en de beschikbare arbeidsplaatsen 
hoog in het vaandel heeft., kan vanuit dat oogpunt tijdelijk een lagere winst (een 
lagere EBITDA) aanvaarden, Door de in variant 2 voorgestelde 
earningsstrippingregels wordt de onderneming dan echter (sneller) getroffen door 
beperking van de renteaftrek. MKB-Nederland neemt aan dat dit niet wordt beoogd 
met de regeling en zelfs een onwenselijk gevolg is. Daarbij maken wij nog de 
opmerking dat — evenals bij variant 1 — helaas ook bij variant 2 niet is gekozen voor 
een evenredige afirekeorrectie. Overwogen zou moeten worden aftrek te beperken 
voor zover de gestelde vermogensverhoudingen van de groep worden overschreden, 

In hel verlengde hiervan geldt dat deze renteaftrekbeperking ongunstig pro-cyclisch 
werkt. Tmmrrs als de economie tegenzit, dan zal de EBI1DA van de meeste bedrijven 
onder druk komen te staan. Door deze maatregel wordt de cash flow extra negatief 
heinvloed, omdat een groter deel van de rente niet aftrekbaar zal zijn en daarmee de 
belastingdruk verhoudingsgewijs toeneemt. 

Het midden- en kleinbedrijf (en het familiebedrijf in het bijzonder) is vaak bereid om 
in moeilijkere tijden andere kerms te maken ten aanzien van bijvoorbeeld behoud 
van arbeidsplaatsen. De eamingstripping maatregel stimuleert dit niet, nu deze keuze 
kan leiden tot een lagere winst en daarmee beperking van de renteaftrek. Een 
dergelijke keuze vraagt dan welLicht te veel van een bedrijf: een lagere (commerciële) 
winst én beperking van renteaftrek. 
Een oplossing voor beide voorgenoemde punten kan zijn_ dat in economisch zware 
tijden de drempel of de 30%-limiet van art. 10d, lid 2 wordt verhoogd; tijdig 
inspringen op veranderende omstandigheden is dan noodzakelijk. 

De tariefsverlaging van de vennootschapsbelasting in 2007 is voor een groot deel 
betaald door de bedrijven met een grote vastgoedportefeuille en familiebedrijven in 
de vastgoedsector. De door de overheid voorgestelde earning,sstrippingsregel zal naar 
verwachting een behoorlijke impact hebben op deze groep. Financieringslasten 
bedragen in geval van vastgoed veel meer dan 30% van de EBITDA. Ook in deze 
tijden van financiële crisis wordt vaak nog 60% van de waarde van het vastgoed 
gefinancierd door de bank. Door de rente in aftrek te beperken, stijgt het belastbaar 
bedrag en de verschuldigde belasting. Dit leidt tot een cash-out die veel bedrijven niet 
kunnen dragen zonder in overleg te treden met de bank. 
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Terugsluis van de opbrengsten 

Het is nog niet duidelijk op welke wijze een terugsluis van de extra belastingbaten in 
dit verband zal gaan plaatsvinden. Het staat vast dat bovenstaande maatregelen voor 
een groot aantal bedrijven — nationaal en internationaal opererend, groot, middelgroot 
en klein — aan de hand van de hier bedoelde voorstellen een lastenverzwaring zullen 
ondervinden. MEE-Nederland is van mening dat deze lastenverzwaring volledig 
gecompenseerd dient te worden. Indien hiervoor in het aanstaande wetsvoorstel geen 
voldoende waarborgen voor zijn opgenomen, kan 1VIKB-Nederland hiermee niet 
akkoord gaan. 

Wij vertrouwen er op dat u bij de verdere uitwerking van het wetsvoorstel rekening 
zult houden met onze op- en aanmerkingen. Uiteraard zijn wij tot het geven van een 
nadere toelichting op deze brief te allen tijde bereid. 

Hoogachtend, 

Voorzitter MICB-Nederland 

Contactpersoon:r 

  

@inkb.ni,  
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Mnistry of Fimance 
For the attention of His Excellency Mr J.C. de Jager 
P.O. Box 20201 
2500 EE The Hague 

Amsterdam, 6 .Tuly 2009 

Re Response by the Economie and Fiscal Forum of the British 
Netherlands Chamber of Conunerce to the consultation document on 
proposed corporate income tax amendments sent to the Second 
Chamber of Parliament on 15 June 2009 

Your Excellency, 

We refer to our letter dated 19 May 2009 by which we informed you that the Netherlands 
British Chamber of Commerce bas established an economie and fiscal fonun for British 
multinationals, and multinationals affiliated to Britain, with substantial economie 
investment in the Netherlands ("the Forum"). 

As indicated in our previous letter to you, a key function of this Forum will be for its 
members to jointly assess taxation issues arising in the Netherlands and their implications 
for business and investment as well as continuing to protect and promote the international 
business competitiveness of the Netherlands as a place for UK multinationals to do 
business. As such, we believe it would be beneficial kir the Forum and the Min' istry of 
Finance ("the Ministry") to establish a collaborative relationship with respect to the 
economie and tax environment in the Netherlands. 

We are writffig to you on behalf of the following members of the Forum, British 
American Tobacco, Diageo, SABlvfiller, and Vodafone, in response to the consultation 
document that was attached to your letter to the Second Chamber of Parliament dated 15 
June 2009 that autlines certain altemative proposals for amendments of the Dutch 
corporate income tax act ("Wet op de vennootschapsbelasting 1969", hereinafter. 
"CITA"). The Forum acknowledges the positive intent of the Ministry and desire to 
simplify the current Dutch tax environment 

Ministerie van Finanoitin 

tZ..P3 	 C9S 
Ontv. 

Dossiemummer 

.12 

Wed. afc2enIn7 	_  
- 
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In th.k  regard, the Forum has reviewed the impact of the proposed amendments within the 
consultation document and notes the following comments. 

We would welcome the opportunity to discuss our comments with you at the earliest 
convenience and request a meeting with you before the 1 August. 

The comments of the Forum are foeused on the wider impact of the proposed 
amendrnents rather than any detni led technical input, which we believe is more 
appropriately shared through the views of the tax lawyers association. We are happy to 
make ourselves available to engage in a technical discussion with your officials should 
that be something that the Ministry would find usef-ul. 

Overall approach to our response 

We are encouraged by the decision to engage in a public consultation on such important 
matters, as it reinforces in our mind the importance the Government attnches to 
maintaining a competitive business environment for all businesses in the Netherlands. 
We are guided by this arnbition: the Netherlands is already regarded as one of the world's 
most open economies noted for its attractive business environment and ranked 5113  in the 
global business ranlcings (EIU) and the 2.nd  most competitive tax environment in the 
wo rl d (KPM G). 

`As an open economy with internalionally operating cornpanies, the Netherlands needs a 
competitive business climate.' I  Against the backdrop of uncertain economie conditions 
and a nervous business environment, we ver)' much welcome Ibis public consultation 
offering as it does an opportunity for us to put our concerns on record and articulate our 
ambition that the Netherlands remains an attructive place to do business. 

In reviewing the proposals, we have applied the fiollowing general principles of good 
policy making to inform our response: 

• Are the mies clear in their scope and application? 
• Do they contribute to a predictable and stable invesLujent climate? 
• Are they a proportionate and effective response to the issue? 
• Do they prompte a policy that provides a level playing field, in which all 

buqinesses are treated fairly and equally, and which airns to stimulate economie 
giuwth? 

• Are they in line with international best practice and appropriate benchmarks? 

../3 
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• Do they contribute to the Netherlands continued position as a competitive 

environment within which to do business? 

In stunmary, the application of these principles lead us to the following conclusion 
(further detail can be found in Appendix 1): 

• We welcome the simplification of the participation exemption regime and propose 
further work be undertaken to make the language more explicit; 

• The interest box and interest deductibility proposals have a negative impact on 
our existing operations and our preference is that these proposals should not be 
introduced at this time, particularly in the current economie clirnate. If they are to 
be introduced, we would ask that: 

o The effective date commences no sooner that' for accounting periods 
starting in 2011 

o That the current proposal whereby parent guaranteed debt is treated as 
external debt is maintained; 

o That the current proposal whereby debt issued extern ally by a group and 
subsequently onlent to the Netherlands on an intragroup basis con be 
traced and treated as extern al debt is maintained; 

o That appropriate tgrandfathering'provisions are introduced; 
o That of the two options for the further limitation of deduction of interest 

expenses, option two — EBITDA is preferred in line with international best 
practice and the concept of simplistic legislation which is easy to 
understand and ariminister. We would like to nate that it is difficult to 
assess the impact of the two options witbont understanding the impact 
they may have on the CIT rate; 

o That the rate of corporate income tax should be reduced in order to 
preserve the Netherlands' competitiveness. 

Overall, we believe the current proposals potentially make the Netherlands a less 
attractive place for foreign businesses that have made, or are contemplating making, 
substantial investrnents in the Netherlands aften with very significant revenue and 
employment effects. 

Our arabition is to ensure that the Netherlands remains one of the most attractive places 
in which to do business anywhere in the world. We lmow that the Government also 
shares this ambition and we would welcome an early opportunity to explain to you how a 
better balance con be struck in the proposed reforras. 

Yours Sincerely, 

amber of Commerce r- 
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Appendix 1 — Specific Remarks on the Consultation: Proposed Corporate Income Tax 
Amendments (June 15 2009) 

Simplification of participation exemption 

The Forum welcomes a simplification of the current participation exemption regime. The 
objective of the Undersecretary to make the application and interpretation of the 
participation exemption more straightforward is certainly endorsed by the Forum. The 
Forum would, however, like to note that these good intentions would not seem to be 
adequately reflected in die current wording of the proposal, which is still lengthy and 
technically complicated. A more unambiguous wording would be preferred in this 
respect However, we emphasise our positive view of ibis simplification. 

Deductibility of Interest 

With regard to deductibifity of interest the proposals appear to be seeking to address 
certain political and economie factors, it should be acknowledged that whilst the 
proposals may address these factors they might also have a negative impact on certain 
Corporates. The Forum is of the view that the interest deductibility proposals have a 
negative impact on fiieir exisfing operations in the Netherlands and ourpreference is that 
such proposals would not be introduced at this time, particularly in the current economie 
climate. 

Given the impact of the proposed amendments in the consultation document, the Forum 
is of the opinion that a sufficient consultation period be allowed to reflect on the impact 
of the proposals to ensure the airns of simplifying and enhancing the attractiveness of the 
Dutch tax system are achieved. The Forum suggests that the target effective date for 
implementation of the proposals be moved to financial years starting on or after 1 January 
2011. In addition, the Forum would strongly support adequate and generous 
grandfathering tules for eidsting situations. This is of particular relevance in the current 
economie clirnate where refinancing is extremely difficult 

If the interest box were to be introduced we would welcome the treatment of third party 
debt issued with a parental company guarantee as third party debt Purthermore we would 
welcome legislation that traced third party debt issued outside of the Netherlands and 
subsequently brought into the Netherlands on an intra group basis and treated this debt as 
third party. 

In the consultation document two alternatives are proposed for a further limitation of 
deductton of interest expenses (effectively replacing the current thin capitEdisation rules). 
The first alternative consists of a number of specific provisions, which are aimed at 
limiting deduction of interest expense relating to the acquisition of participation.s and 
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group ban receivables, and contain restricti ons specifically aimed at acquisition holding 
companies. The second alternative includes a more generic limitation, broadly restricting 
deduction of net interest expenses to 30% of EBITDA unless a thin capitalisation ratio 
escape rule is complied with. Since any simplification of tax legislation is strongly 
favored by the members of the Forum, the second altemative is preferred over the first. 
The second altemative provides for one relatively stiaightforward rule, whilst the first 
altemative consists of a number of technically complicated provisions, which are likely to 
raise more interpretation and significantly higher administrative and compliance costs to 
manage/monitor going forward. In addition, many multinational companies (including 
members of the Forum) will already have practical experience with the application of 
EBITDA based mies, as similar mies exist currently in various countries (e.g. Germany 
and Italy). 

If one of the proposed altemative interest limitation rules were to be introducecl, the 
Forum is strongly in favour of abolishing the current article 10a of the Dutch Corporate 
Income Tax Act. This would be consistent with the intentions of the Undersecretary of 
Finance to simplify the tax legislation. Possible situations still perceived as abusive 
could, in the view of the Forum, be more appropriately dealt with under the existing 
abuse of law (i.e. fraus legis doctrine). In addition, it would seern consistent in the view 
of the Forum that specific measures such as article 10b and 20(4) of the Corporate 
Income Tax Act should also be abolished. 

The Forum is of the view that in order to compensate the negative impact of the proposed 
changes the Dutch corporate income tax rate should be reduced to at least 20% to retain 
the attractiveness of the Netherlands as key location for British multinationals. 

Finally, the Forum would like to receive confirmation that any comments/commitments 
made by the Undersecretary of Finance during and subsequent to the parliamentary 
discussions regarding the introduction of the 'Wet Werken aan Winst' will continue to be 
valid under the new proposals, obviously insofar stil relevant and appropriate in view of 
the new wording to be introduced. This would for instance include confirmation that 
application of UK group relief rules by a UK subsidiary cannot in itself result in the 
subsidiary being low taxed for the purpose of the participation exemption where the 
subsidiary would, absent the application of group relief, not be low taxed. 

The Forum is very keen to ensure that the Netherlands remains an attractive place for UK 
multinationals and that any changes made to the Dutch corporate income tax system are 
made with a view to improving the Dutch investment climate not only for Dutch 
domestic businesses but also for foreign businesses thathave made, or contemplate 
making, substantial investments in the Netherlands with aften very significant 
employment effects. 
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1 
de Nederlandse Orde van Belastingadviseurs 

Aan de Stil stssecretaris van Financiën 
mi-. drs. I.C. de Jager 
Postbus 20201 
2500 EE DEN HAAG 

Amsterdam, 30 juli 2009 

Betreft: 	reactie van de Nederlandse Orde van B elnstingadviseurs op het 
consultatiedocument 'Mogelijke aanpassingen In de vennootschapsbelasting' • 

Geachte beer De Jager, 

De Nederlandse Orde van Belastingadviseurs (hierna: de Orde) heeft met belangstelling kennis 
genomen van de inhoud van het consullatiedocument met mogelijke aanpassingen in de 
vennootschapsbelasting (hierna: het consultatiedocument). Op 15 juni 2009 heeft u geinteres•-•  
seerden uitgenodigd via de viiebsite van het ministerie van Financiën te reageren op het 
consultatiedocunnent. Op deze uitnodiging gaat de Ordebieibij graag in. 

. I." Inleiding en conclusies 

Bei ver-liegt de Orde dat de beWindslieden van het ministerie van Financiën op deze wijze aan 
betrokkénpartijen vddiindiening van het wetsvoorstel vooringiraelc" bieden. 
Onderstaand commentaar van de Orde is een reaetie op hoofdlijnen. Naar de mening van de Orde 
is het op dit moment prematuur om met ten gedetailleerd commentaar te komen, zoals 
gebruikelijk is naar aanleiding van ingediende wetsvoorstellen. Daar is in dit stadium ook niet 
om gevraagd. Kennelijk wil men een breder beeld krijgen van de belangen die in het geding zijn-
en een groter inzicht 'verwerven in de gevolgen van eventuele voorstellen. Hierna volgt een 
samenvatting van de belangrijkste conclusies van de Orde. 	• 

'De wijzigingen in áe deelnemingsvrijstelling ten aanzien van de iaagbeleste 
• heleggijigsdeelnerningen zijn naar de mening van de Orde een grote verbetering tea. opzichte van 
• de sinds 1 januari 2007 bestaande regeling De Orde juicht spoedige invoering van dit onderdeel 

zonder meer' toe, bij Voorkeur per 1 jgritinri  2010, mogelijk (optioneel) met terugwerkende kracht 
tot 1jannari 2007. 

de 11,1u1d=peort, 	.5130. 1018 AV Amsterdam. Ptistbus ST/. 1000 CZ Amsterdam 
Tel. (1P-8) 314 18 80, aa 001514-18 89, E nz. irttemet tmtoolutet. A91;-A.41111:1: 45.01451115. ktk ur. 411.9 1315 

- 
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De Orde onthoudt zich in het commentaar van het maken van een -keuze tussen de twee 
alternatieven met betrekking tot de renteaftrekbeperking,. Naar (lemming van de Orde ligt het 
niet op haar weg te kiezen tussen voorstellen die versr-hiltend zullen uitwerken voor 
;,/ersrlillende delen van het bedrijfsleven. De Orde beperkt zich tot het aangeven van de in haar 
ogen belangrijkste voor- en nadelen die kleven aan de twee geschetste -alternatieven. Ook de 
voorstellennet belrekldng tot de verplichte groepSrentebox kunnen voor het ene bedrijf gunstig 
uitpakken maar  kunnen voor. een ander  bedrijf een aftTrzienlijke verslechtering betekenen. Het 
oordeel van de Orde over dit onderdeel van het consultatiedocurnent is dan pok terughoudesui. 

Wel Plaatst de Orde in Zijn algemeenheid vraagtekens bij de wenselijkheid om in het huidige 
ecanámische klimaat nieuwe beperkingen te introduceren op het gebied van renteakek, 'met 
inbegrip van de afireldcant van de grdepsrentebox, De Orde meent dat eerst duidelijk moet. 
worden aangegeven wat niet de voorgestelde maatregelen concreet wordtbecogd: is bijvoorbeeld 
met betrekking lot het zogenoemde Bosal-gat bet doel om alleen de 'excessen'. te bestrijden of 
moet het gehele gat worden gedicht? Pas als het problemen concreet zijn gemaakt is •en de 
doelstelling duidelijk omschreven, kei worden beoordeeld of. de • voorgestelde maatregelen 
geschikt zijn om clie problemen te bestrijden en of zij proportioneel zijn. 

De reactie van de Orde wordt tevens beperkt als gevolg van het gegeven dat geen plannen zijn 
voorgelegd.  over de aanwending van de extra middelen die met .deze voorstellen worden 
gecreëerd. Ook voorstellen niet betrekking tot eventueel overgangsrecht ontbreken, terwijl een 
overgangsregeling naar de mening van de Orde iná betrekking tot een aantal onderdelen van& 
voorstellen onontbeerlijk is. Dit betekent dat bijlange na geen sprake is van een totaalpakket en 
dat•ook een uitgebalanceerd oordeel over een geheel op di tmonient daarom niet mogelijk is. 

,r • 
Overigens is de Orde van mening dat serieus dient te worden overwogen de voorgenomen 
ingangsdatUrn van 1 januari 2010 voor wat betreft de renteaftrekvoorstellen te verschuiven naar I - 
januari 2011. Naar de mening van de Orde zou de vereiste zorgvuldigheid te zeer inhet gedrang 
lonten. als 'wondt afgestevend op 1- januari. 2010. Voorts zou het bedrijfsleven te weinig tijd 
worden gegeven om zich in te stellen op de nieuwe situatie. 

Hierna wordt eerst commentaar op hoofdlijnen 'gegeven over de wijzigingen in de 
deelnemingsvrijstelling, de grnepsrentebox, de renteafirekbeperkznde maatregelen, het ontbreken 
van overgengsMaatregelen en de inwerkingtreding. In twee bijlagen volgen nog een aanlal meer 
technisehe opmerkingen overrespeetievelijk de deelnemingsvrijstelling en de groepsrentebox. 
Technische cipmeddngen over de renteaftrékheperkende maatregelen zal de Orde meer in detail 
geven nadat daallw-  erkelijk een wetsvoorstel over deze onderwerpen is•ingetliend. 

2, Deelnemingsvrijstelling 

2,1 	Algerricen 
De Orde spreekt haar grote waardering uit voor het voorstel om oplossingen aan te reiken voor 

• de problemen die in de praktijk warden ervaren met de uitvoering van het op 1 Jamiari 2007 
ingevoerde regime 'inzake laagheInste beleggingsdeelnemingen. Het huidige voorstel komt iii 
grote mate tegemoet aan de wens van de praktijk om in een gegeven situatie snel zekerheid te 

• kunnen geven over de vraag of de deelnemingsvrijatening al dan niet van toepassing is. 	• 
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Deze _zekerheid is van groot belang in situaties waarbij buitenlandSe ondernemingen zich 
oriënteren op bet gebied van mogelijke vestigingslocaties. Uiteraard is die zekerheid ook van 
groot belang om bestaande boudstervennootscbappen duurzaam aan Nederland te kunnen hinden. 

2.2 Iniverkingtredingseydstip 
De Orde acht een snelle invoering van de voorgestelde aanpassingen Op het gebied van de 
deelnemingsvrijstelliftg ven zeer groot belang voor het bedrijfsleven en. voor de internationale 
fiscale .concurrentiepositie van Nederland. Daarom stelt de Orde voor om de wijzigingen in de 
deelnemingsvrijstelling las te koppelen van de maatregelen inzake de fiscale behandeling van de 
rentegfirek en te vervatten in een afzonderlijk wetsvoorstel of in één van da omstreeks 
Prinsjesdag 2009 in te dienen wetsvoorstellen, zodat invoering per 1 januari 2010 buiten elke 
twijfel is. Menie zei de Orde haar visle.niteenzetten over een aantal aspecten van de voorgestelde 
regeling. Ter gelegenheid van het indienen van het eigenlijke wetsvoorstel -zal de Orde een - 
gedetailleerd technisch commentaargeven. 

2.3 arginerldoels 
De terugkeer naar de oagmerktoels -vormt een welkome versoepeling. Dit neemt niet weg dat in 
de bijlage van, dit commentaar nog enkele vragen werden gesteld over deze voorgenomen 
wijziging. De Orde dringt met Idem aan op een meeromvattende toelichting bij het uitehadelijke 
wetsvoorstel. 

2.9 Ondenvorpepheldsigets 
De Orde juicht van harte het voortel toe om in het kader van de onderworpenheidstoets af te 
stappen -van een benadering waarbij de heffingsgrondslag van de dochtermaatschappij 
nauwkeurig dient te warden vergeleken met de Nederlandse heffingsgrondslag. te in 2007 
geintroduceerde grandslagyergelijIdngsnenatstaf in het kader van de onderworpenheidstoets is 
een in de praktijk te vaak camitvaerbare regeling gebleken. Wel vreest de Orde dat in de 
uitvoering in veelgevallen toch weet wordt teruggevallen op vergelijkingen met de Nederlandse 
grondslag:Voor de rechtszekerheid en. pra.ktis che werkbaarbeid acht de Orde het cruciaal dat bet 
uiteindelijke wetsvooretel van een zeer uitgebreide toelichting wardt voorzien. Voor da praktijk 
zou bet hanteren van een witte lijst en een zwerte lijst bijzonder welkom zijn. • 

2.5 lierzitiingentoets 	 • 
Met de voorgestelde versoepelingep van de bizittingentoets verwacht de 'Orde dat de huidige 
averlrili op veel puntenzal zijn Weggenomen. De Orde stelt vcor dat in de praktijk de vinger aan 
de Pols wordt gehouden OM te signaleren waar nog pijnpunten resteren, zodat waar nodig nog 
verdere verso ep eling en kunnen  warden. omgebracht 

2.6 	Hybride leningen 	 • 
De Orde is verbaasd ever de pkeselinge koerswijziging ten aanzien van hybride leningen. Waar 
in 2007 nog een aanzienlijke verruiming beeft plaatsgevonden, wordt nu een meer dan 
aanzienlijke verslechtering voorgesteld, door de opbrengst van de hybride lening buiten de 
deelnemingsvrijstelling telt-engen indien sprake is ven een lening die onder de reikwijdte van de 
Liroepsrentebn vak. De Orde krijgt de indruk dat sprake is van meanderend beleid en 
waarschuwt voor de slechte indruk die dit maakt op buitenlandse investeerders. Deze wijziging 
koala etvgsti&geteliie riatniet ten goede In de technis cbe Iglag e wordt 'op dit punt ingegaan. , 
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2,7 	Beleid toepassing deelnemingsvrijstelling 
Het beleid zoals dat is opgenomen in het besluit van 28 februari 2008 (CPP2008/257) heeft een 
belangrijke functie in de uitvoeringspraktijk. De Orde zou het toejuichen als het in te dienen 
wetsrioarstel zou werden vergezeld van het concept van het bijgewerkte besluit: Een aantal van 

de in de -bijlage gevraagde verduidelijkingen lenen zich wellicht voor opname in het besluit. 

. 3. Groepsrentebox 

	

3.1 	Verwachte economische effe.clen? 
De Orde is van mening; dat eerst een nadere gedegen analyse dient le warden gemaakt van de 
economische effecten van de groepsrentebox. De box lijkt immers ia het bijzonder voordelig te 
kunnen zijn voorNederlandSe ondernemingen die buitenlandse activiteiten.  financieren. De Orde 
vindt het evenwel nog wel de vraag of een .effectief tarief van 5% voldoende is om 
fimmeieringsactiviteiten naar Nederland over te laten brengen c.q. voor Nederland te behouden.. 
Op dit moment hebben deze multinationals hun financieringsactiviteiten veelal ondergebracht in 
een eveneens fiscaal gunstige jurisdictie, waar het effectieve tarief mogelijk 7p1rs lager is dan 
5%. Voor buitenlandse multinationals met een vestiging in Nederland daarentegen zal het 
voordeel van de Nederlandse groepsrentebox in een groot aantal landen teniet worden gedaan 
door de aldaar geldende CFC-wetgeving. De Orde verzoekt de staatssecretaris om aan te geven 
of is onderzocht of de groepsrentebox daadwerkelijk ondernemingen ertoe overhaalt dm hun 
fmancieringsactdviteiten in Nederland te doen plaatsvinden. Naar de mening van de Orde moet 
bovendien niet worden uitgesloten dat andere landen de. groepsrentebox kopiëren in een 
voordeliger variant met als gevolg dat in Nederland alleen een gencrieke aftrekbeperking resteert 
terwijl groepsrent,ebaten in andere landen neerslaan. 

De groeparentebox zal daarentegen gemiddeld gezien een verslecbtering betekenen voor 
buitenlandse bedrijven die in Nederland ondernemen, aangezien het juist de buitenlandse 
ondernemingen zijn .4 ie doorgaans per saldo groepsrente betalen. Het betreft meestal operationele 
activiteiten (de 'rokende sehoorstenen), waarmee ook veel -werkgelegenheid is gemoeid. De 
Orde meenfdat deze activiteiten derhalve zeer belangrijk zij nvo or de Nederlandse economie. De 
Orde vraagt dan ook nadrukkelijk annclacht voor deze ondernemingen en 'pielt voor een analyse 
van de effecten vim de gmensrentebox op deze ondernemingen. Er ontstaat naar de mening van 

	

de 	Orde een , groot dilemma als de gmepSrentebox het entameren van 
groepsfinancieringsactiviteiten vanuit Nederland zou stimuleren maar per saldo schade aanricht 
aan het operationele b etirijfsle'ven. 

3.2 	financiële sector 
De Orde voorziet dat de voorgenomen wettekst voor de groepsrentebox eveneens belangrijke niet 
beoogde negatieve-gevolgen heeft voor de financiële sector en voor in Nederland actieve treasury 
centers van milltinationaLs. Deze negatieve geVolgen worden veroorzaakt door een mismatch ten_ 
nadele van de -belastingplichtige: de rente op binnen de groep aangetrokken leningen is slechts 
tegen 5% aftrekbaar, terwijl de met deze gelden gefinancierde bezittingen een rendement 
ppleveren dat tegenbet volle tarief is belast. 
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• De volgende bedrijven uit de financiële sector worden hierdoor in hetbijzonder getroffen: 
• de 'Nederlandse bankdochter van een • buitenlandse bank die geld inleent van haar 

buitentrfrifige moeder en dit in Nederland bedrijfsmatig Uitleent aan bedrijven en 
- particulieren; 	. 	 . 

de in Nederland werkzame treastuy vennootschap die (tijdelijk) overtollige 
liquiditeiten van de rest van de greep— die bij haar (in rekening courant) werden 
aarigejmirden-,  zelf op deposito plaatst bij een banlastelling; • 
de in Nederland werkzame cashpool-leader die een surplus uitzet bij een financiële 

• ~Kr&  Ook daar Orrespandeert dit extern uitgezette geld met een schuld aan die 
gregisinatitschappijen die gen creditpositie hebben in de cishpool; 
ten slotte, de financiële sector die om bonafide juridische en commerciële redenen 
ImPitaalmarktfransacties vaakuitvoert met gebruikmaking van zogeheten 'special prupose 
velficles', die deels gefinancierd zijnmetleningen van een groepsmaalschappij. 

3.3 	Versoepeling aan de oftrekkant 
Mocht het tot invoering komen van de groeisrentebox dan acht de Orde een versoepeling aan de . 
-afirekkantonontbeeilijk. Met name de Nederlandse vestigingen van buitenlandse ondernemingen 

"zullen de nadelen ondervinden van het verplichte karakter van .de groepsrentebox, dat tot gevolg 
kan hebben dat betaalde rentelasten slechts tegen het lage tarief van 5% aftrekbaar zijn terwijl de 
corresponderende operationele inkomsten hoog belast zijn. De oingekeerde situatie, waarbij de 
rentelasten -tegen het hoge tarief aftrekbaarzijn maar de inkomsten in de box vallen en derhalve 
laag belast zijn, levert een arbitragemogelijkheid op die in. het zesde lid doeltreffend is 
gerenareerd. De Orde acht het onevenwichtig dat wel een maatregel ten gunste van de fiscus is 
getroffen, maar dat een. Maatregel in de omgekeerde situatie ten gunste van de belastingplichtige 
achterwege is gelaten. Enige verlichting wordt wel -geboden in de doorkijkregeling_van het vijfde 
lid, maarvanwege de eis van een 'direct verband' biedt die in veel gevellengeensoelaas. 

Om de hierboven geschetste oneyelawicbtigheld (deels) weg te nemen denkt de Orde in eerste 
instantie aan een versoepeling vin de doorkijkregeling van art. 12e lid 5. Deze bepaling houdt in 
dat de rente over een schuld aan. een verbonden lichaam tegen bet hogere tarief aftrekbaar blijft 
voor zover die schiukl 'direct verband' houdt met een extenie geldleiiing vanihet concern. In veel 
gevallen zal Wel sprake Zijn v an een (uiteindelijk) verband met externe financiering, mpar zal het 
vergiste 'directe verband'  ontbreken of lastig aannemelijk ie triaken zijn. De Orde stelt daaroin .  
voor .dat niet gen veel ruimer verbind kan worden volstaan om aannemelijk te maken daf een 
groepaSehuld uiteindelijk extern is gefinancierd. Daarbij dienen geen beperkingen te worden 
opgelegd pan het_ árattal schakels tussen de verbonden vennootschap die uiteindelijk -eocteme 
inleent en de belastingplichtige. 

• 
Daarnaast kan winden gedacht aan een meer forfaitaire benadering, waarbij een deel v.an de 
groepsschuld van de groeparenteboi wordt uitgesloten - rente blijkirr zoverre tegen het reguliere 
tarief aftrekbaar - evenredig aan het aandeel vreemd vermogen in de vermogenslierhouding ven. 
de gmép Cgroepsratio). , Indien bijvoorbeeld een groep niet 60% vreemd vermogen is 
gefinancierd, dan zou 60% van de individuele grO epáschul d buiten de groepsregitebox blijven. 

Ook denkbaar is een variant waarin de renteafirekbeperking van de groepsrentebox Slechts aan de 
orde is indien en voorzover een bepaalde debt/equity verhouding Wordt overschreden. 	• 
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Ten slotte_ erbt de Orde het denkbaar om de geconstateerde mismatreh (deels) weg te nemen door 
een bepaling op te nemen die inhoudt dat een interne schuld buiten de groepsrentebox wordt 
geplaatst voor zover aannemelijk is dat middelen verkregen uit die interne schuld zijn aangewend 
voor het verstrekken van leningen aan niet-gelieerde partijen. Daarbij zou het begrip `verstrekte 
leningen' in ruime zin moet warden opgevat zodat daaronder ook financial lease wordt begrepen. 
Een dergelijke bepaling'zou het spiegelbeeld vorinen van rut. 12c lid 6. en daarmee de interne 
consistentie van de regeling versterken. 

4. Renteaftrekheperkende maatregelen 

4,1 Algemeen 
De Orde meent dat er verschillende redenen zijn om de invoering van de maatregelen op het 
gebied van de renteaftrek te heroverwegen of in ieder geval uit te stellen. 

1. De Orde plaatst vraagtekens bij de .wenselijkheid om in het huidige economische klimaat 
nieuwe beperkingen te introduceren op het gebied van renteaftrek. Juist in een dergelijke 
situatie is het noodzakelijk om extra zorgvuldigheid te betre chtenbij het invoeren van nieuwe 
maatregelen teneinde ongewenste schokeffacten te voorkomen.D e Orde hoopt dat dit—juist 
nu relevante— aspect inde afwegingen wordt betrokken. 

2. De Orde begrijpt dat hei doel van de maatregelen onder meer het dichten van bet 'B osal-gat' 
is. De Orde mist in de stukken echter een uiteenzetting over de omvang daarvan. Voorts 
meent de Orde dat duidelijkmeet worden aangegeven wat met de voorgestelde maatregelen 
concreet wordt beoogd: is het doel om bijvoorbeeld alleen de 'excessen' te bestrijden of moet 
het gehele Bosal-gat gedicht warden? Pas • als bet probleem concreet gemaakt is en de 
doelstelling duidelijk omschreven is, kon worden beoordeeld of de voorgestelde maatregelen 
geschikt zijn om het probleem te besnijden en niet verder gaan dan nodig is Dm het doel te 
bereiken. 

3. Het consultatiedocument biedt geen duidelijkheid over de vraag of er ook andere varianten 
overwogen zijn. en indien ze overwogen zijn op welke grond uiteindelijk voor de twee 
voorgestelde varianten is gekozen.  

4. Voorts ontbreekt naar de mening van de Orde een analyse van de Voor- en nadelen van de 
voorgestelde varianten. De Orde constateert daarbij dat het voorgestelde art. 10d zich 
kenmerkt door eenvoud, maar nok door een breed subjectief toepassingsberea (alle 
belastingplichtigen). Hel voorgestelde artikelen 131 en 15ad kenmerken zich door 
complexiteit en een - smaller subjectief toepassingsbereik (belastingplichtigen met 
deelnemingen en/of overnames gevoegd in een fiscale eenheid), De Orde verzoekt deze 
aspecten te betrekken 'bij een nadere analyse. Bij een dergelijke analyse past ook een 
eijfenriatige uitwerking en" onderbouwing van de 'gevolgen voor verschillende groepen 
belastingplichtigen. 

5. Zonder inhoudelijke duidelijkheid over de maatregelen in verband met de 'terugsluis' van de 
middelen die door deze maatregelen vrij komen, is het naar de mening van de Orde niet 
mogelijk om een voorkeur uit te spreken voor één van beide varianten. 
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6. Door de invoering van de verplichte groeputebox is groepsrente effectief slechts 
aftrekbaar tegen een tarief van 5%. In het consultatiedocument ontbreekt een afweging over 
de -wenselijkheid rif noodzakelijkheid om voor de rente die tegen een zo laag tarief aftrekbaar 
is nog additionele afiackbeperkende maatregelen in te voeren (zoals art. 13I,.art. 14a, art. 14b, 
art....15ad of art. 10d) of te handhaven (zoals art. Bc, art. 10, eerste lid, onderdeel d, 10a, art. 
10b en/of frans legiá). De Orde zou graag vernemen in welke situaties de genoemde 
regelingen aftrek van rente nog moeten. bestrijden, zodat duidelijk is voor welke gevallen 
deze nog-hun werking moeten behouden. Hierbij zal ook duidelijkheid moeten worden' 
verschaft over de verhouding tussen de te luaidháven en nieuw in te voeren 
renteafirekbeperldera en de groepsrentebox. 

4.2 	illirekbeperkingváriant 1 (art. 131/art, 15ad) 
Over de specifieke aftrekbeperkingen van variant I (deelneanin rente en rente bij overnames) 
heeft de Orde de volgende opmerkingen. 

1... De voorgestelde aftrekbeperldngen in art. 14a, art. 14b, art. 15ad en art. 10d zijn niet van 
toepassing indien debelastingplichtige ten opzichte van de groep niet 'excessief met vreemd 
vermogen is gefinancierd. In art. 131 ontbreekt een dergelijke tegenbewijsmogelijkheid. Het 
Is de Orde niet duidelijk waarom voor art. 131 niet een vergelijkbare tegenbewijsmogelijkheid 
is oplerromen. Naar de mening van «de Orde zou de rente ter zake van een met een 
deelnemingVerband houdende schuld gewoon aftieldmar moeten zijn indien er geen 'scheve' 
vertanding tussen eigen vermogen en vreemd vermogen is ontstaan. De Orde pleit dan ook 
voor een heroverweging op ditpturt, dan wel een gedegen onderbouwing van het verschil in 
behandeling 

2. De hiervoor genaamde tegenbewijsmogetk.heid in art. 14a, art. .14b en art. '15ad kent«  
gebreken. 
- De 0r4 meelut dat het 'alles of niets' principe van de tegenbewijsmogelijkheid tot 
ongerechtvaardigde uitkomsten kan leiden en pleit vnor een "voer Zover benadering als in 
hetbuidige art..10d. 
.-Voorts meent de Orde dat waar aansluiting wordt gezcicht bij het fiscale eigen vermogen als 
maatstaf ook aandacht moet worden besteed aan de gevolgen van het zogenoemde 
'gaadwiUs: ti dat van het fiscale eigen vermogen veelal een financieringstechnisch feitelijk 
irrelevante grootheid maakt. Dichting van het goodwfilgat is naar de mening van de Orde 
onontbeerlijk. 	 • . 

3. De mathematische methode van art. 131 kent de charme van relatieve eenvoud, maar ook het 
gevaar van onbedoelde uitkomsten, waarbij rente van aftrek wordt uitgesloten die in het 
geheel niet samenhangt met.  een verworven, deelneming. De «Orde meent dat een 
!egenbewijsmogglijkheid op zijn plaats zou zijn op grond waarvan belastingplichtigen aan 4e 

. hand van 4e historisghe methode sarMemelijk kunhen inaken dat er geen verband bestaat 
tussen schulden en:deelnemingen. 

4.3 	Afirekbeperking variant 2 (earningsstn:pping) 
Mat betrekking tot de generieke Variant (de eamingsstrippingsregeling) heeft de Orde nog een 
aantal opmerkingen. De Orde waardeert de relatieve eenvoud VIM deze variantinaar onderkent 
ook de volgende bezwaren. 	 • 

7 
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4.3.1 Prrxyclische karakter 	' 
Ailereerat heeft deze maatregel tot gevolg dat bedrijven die toch al in zwaar weer zitten in tijden 
van economische tegenspoed, worden geconfronteerd met een extra fiscale afstraffing hij 
tegenvallende winsten wordt immers de omvang van de aftrekpost ter zake van betaalde rente 
(vaak een reEle econnmisebe kostenpost, zeker nu het (ook) am bankrente gaat) navenant kleiner. - 
Dit aspect wordt ook in Duitsland als een groot nadeel van de regeling ervaren. Mogelijk dat de 
groepstest in een aantal gevallen uitkomst kan bieden. 

4.3.2 _Maatregel leidt tot ongerechtvaardigd onderscheid 
Een ander aspect van de regeling is het verschil in behandeling Van verschillende soorten. 
bedrijven die uit de EBITDA-maatstaf voortvloeit. Zo is voor bedrijven met veel afschrijvingen 
(kapitaalintensieve sector) 30% van .de winst-vdár-afschrijving een veel ruimere maatregel dan 
voor bedrijven die. nagenoeg geen • ,afschrijvingen - hebben (zoals dienst-verleners en 
b and elso ndernerningen). 
Ook voor -finenciéle instellingen voor wie een aanzienlijk deel van de kosten bestaat uit rente, 
kan de maatregel grote nadelige, gevolgen hebben. Ilierain'wordt enigszins tegemoet -gekomen 
door de saldering met ontvangen rente maar dit zal niet in alle gevallen toereikend zijn. 

Naast een onderscbeid tuinen verschillende bedrijfstakken leidt deze maatregel .  ook tot 
Ongemotiveerde verchillende gevolgen afhankelijk van de vraag in welke fase een ondememir,tg 
zich bevindt. Een vennootschap in de opstartfase kan - en zal ook vaak—zwaar zijn gefinancierd 
iet vreemd vermogen. Als gevolg daarvan zal een dergelijke onderneming in deie beginjaren 
nog weinig winst behalen. Een renteaftrekb eperIcing betekent derhalve een grotere druk op de 
finanoil&sLabLUteiteuiiquiditeitvnn de onderneming in deze toch al kwetsbare fase. 

4.3,3 Ko_ppeling aan fiscale winst • 
De liftrekb eperldng sluit aan bij de fiscale jaarwinst In Duitsland, waar de fiscale jaarwinst en de 
coramerciEle jaarwinst dicht(er) tegen elkaar aanliggen, is dit een voor de hand liggende keuze. 
In Nederland kunnen zich ecbter grote(re) vershillen tussen deze twee winstbepalingen 
voordoen, bijvoorbeeld, als gevolg van verschillende afsehrijvingsrernes, vrijstellingen, 
aftrekposten en waarderingsregels, Als gevolg hiervan zat het verband tussen de daadwerkelijk 
bel-malde. winst, en de (effectieve) belastingdruk verder afnemen, Daartegenover zal de ' 
arlrniidstratieve lastendruk toenemen, 

4,3.4 Onvoorspelbaarheid von de gevolgen van de regeling 	• - 
De vergelijking van een relatief beweeglijke grootheid (EBITDA) met een relatief constante 
grootheid als de netto interestlasten levert een voortdurend risico op van toepassing van de 
rente aftrekbeperking. Het wordt orundgelijk om vooraf aan te geven of rentelasten daadwerkelijk 
aftrekbaar zullen zijn. Dit kan van grote invloed zijn op investeringsbeslissingen (die in de regel 
op een 'after-taxi basis wcurlee begroot en beoordeeld). 
Daarnaast -wórdt Lor de koppeling van de Maximaal aftrekbare som aan rentelasten aan het van 
jaar tot jaar wijzigende EBITDA de renteafh-ek winstpfhankelijk. Dit zal ertoe leiden.  dat 
vennootschappen, ongeacht of ze op basis van da huidige beschikbare gegevens onder de 
aftrelsbeperking zouden vallen, bun bedrijfsvoering zullen moeten berstructureren. 
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4.3.5 Dubbele belasting 
Ondanks dat rente bij de debiteur als gevolg van deze variant niet aftrekbaar is, zal deze rente in 
de regel bil de crediteur norrnanl warden belast Bij een binnenlandse crediteur zal de rente tegen 
het reguliere tarief vennootschapsbelasting (tenzij de rente in rentebox valt) dan Wel het 
progressieve tarief inkomstenbelasting worden belast 
Omdat in de relatie tussen banken en ondernemingen de daadwerkelijke kosten en opbrengsten 
ná belastingen worden beschouwd en onderhandelingen over (rente)Voorwaarden op die basis 
plaatsvinden, zal door deze maatregel een discrepantie ontstaan tussen de-kosten veor de 
onderneming en de opbrengstvoor de bank Dit zal dekredietveriening verder bemoeilijken. 

4.3.6 De vnigestelde drempel 
Opvallend is dathet drempelbedrag in vergelijking met de drempel in Duitsland (E 1.000.000) 

• relatief leng is, In verband met de economische problemen waar veel Duitse bedrijven 
momenteel in verkeren, heeft de Duitse Bundestag onlangs nog ingestemd met een verhoging 
van clit bedrag tot E 3.000,000. In vergelijking daarmee steekt een drempel Van E 250.000 wel 
heel schril af en werden Nederlandse kleine en middelgrote bedrijven hierdoor al direct op 
achterstand gezet in vergelijking met hun Duits e concurrenten. 

5. Overgangsmaatregelen 

In het consultatiedocument is geen melding gemaakt van mogelijke overgangsmaatregelen. Het 
• blijftbij de volgende opnierkffig: 'de vraag hoe maet•worden omgegaan met bestaande situaties, 

is nog buiten beschouwing gelaten. Dat is een punt dat de narAge aandacht verdient, maar pas 
aan de arde bint na de dacusste over de structurele maatregelen'. 
De Orde vraagt desondanks 'reeds in dit stadium aandacht vonr. het invoeren van mogelijke 
overgangsregelingen, gezien de enorme impact van de voorgestelde aanpassingen. 	. 

In hetkader van een overgangsregeling kan onderscheid gemaakt worden tussen de belastende en 
de begunstigende wijzigingim in het consultatiedocument. De begunstigende wijziging betreft in 
casa de versoepeling van het regime van de laagbelaste heleggingsdeelneming door herinvoering 
van een oogmerktoets. Dit is een regeling die in de praktijk node gemistWordt De versoepeling 
staat los van de renteaftreltheperkende maatregp1Pn waardoor invoering van deze wijziging 
derhalve onafhankelijk van invoering van de overige maatregelen kan plaats vinden. Zoals 
hierboven reeds opgemerkt, geeft de Orde u in Overweging om gelet op het. praktische belang 
deze regeling op 1 januari 2010 in te voeren. Voorts dringt de Orde er op een om aan de regeling 
optioneel terugwerktmde kracht te verlenen lot 1 jrmuari 2007. 

Wat de belastende wijzigingen betreft is de Orde van mening dat redenen bestaan om de huidige 
situatie geheel of gedeeltelijk te eerbiedigen en de werking van de lastenverzwarende 

• wijzigingen te beperken .tot nieuwe gevallen en de invoering van de renteaftrekheperkende 
maatregelen uit te stellen tot na 1 januari 2010. De redenen daarvoor zijn de volgende. 

9 
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De oorspronkelijke Basalrepamtici  in de vorm a van de huidige thincapregeling is weloverwogen 
tot stand. gekomen. Het daardoor gewekte vertrouwen is de basis geweest voor belangrijke 
(langeterraijn)investeringen in- en via Nederland. Externe omstandigheden die nopen tot do • 
voorgestelde aanpassingen zijn er naar de mening van de Orde onv,oldoende, mede omdat 
voorzien is dat de opbrengsten.  van de aanpassingen teruggesluisd zuilen-worden. De 
renteaftrekregeling zelf staat eveneens niet ter discussie, enkel de wijze waarop hier gebruik van. 
wordt 'gemaakt. 

6.1nwerldngtredin g 

De Orde meent dat een, goede afronding van het denkproces rond de renteaftrekbeperkingen,. 
daaronder begrepen de aftrekken( van de groepsrentebox, bezwaarlijk gerealiseerd kan worden 
binnen een termijn die innetirtg peri jannari 2010 mogelijkmaakt. 

Een latere invoeringsdatum is eveneens , opportuun nu het financieel, juridisch en in 
. voorkomende gevallen operationeel ontvlechten van bestaande structuren, voor zoxer al. 

mogelijk, tijdrovend is. De resterende tijd tot 1 januari 2010 is voor belanghebbenden .dus 
onvoldoende om zich !adequaat voor te bereiden op deze ingrijpende aanpassingen. Invoering per 
1 januari 2011 ligt dan meer voor de hand. 	, 

Uiteraard is de Ordegra.  agber'eid het,bovenst Bande nader toe te lichten. 

Hoogachtend, 
. 	• 

deNederlandse Orde van Belastingad 
ingns  deze. 	  

2 e en g 

voorzitter Commissie WetsvOnrstell en 

Bijlagen 
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Bijlage I - Technische punten d eet n emingsvrijstellIng 

- De Orde verzoekt om — naast de opmerkingen in paragraaf 2 — aandacht te besteden aan de 
volgende punten. - 

Oogmerk/oefs: (niet) als belegginggehouden 
Illt blz. 22. van liet Consultaliedoeument (de toelichting op art. 13 lid 9, onderdeel 'Niet als 
belegging gehouden') begrijpt de Orde dat aan het oogmakeriterium wordt voldaan indien de 
belastingplichtige een actieve deelneming houdt, en dat in die situatie dus geen verdere 
kwalitatieve eisen aan de holding worden gesteld. Dit impliceert volgens de Orde een reparatie 
vaalt:R.7 november 1973, BNB 1974/2, hetgeen de Orde zou toejuichen. Wel bespeurt de Orde 
op dit pen enige tegens:trijdigheid Met de toelichting op blz. 21/22 van het Consultatiedocument 
onderdeel. 'Als belegging gehduclen: In. die passage wordt de 'mogelijkheid geschetst dat een 
deelden:ling in een actieve werkmaatschappij als belegging wordt gehouden. In het kader van de 
rechg-z.ekerheid zou de Orde het toejuichen indien de toelichting bij het in te dienen wetsvoorstel 
op dit punt wordt verduidelijkt. De Orde is er voorstander van, dat belangen in actieve 
venttootschappenper definitie niet als beieggingsdertnerning warden aangemerkt 	, 

Oogmerktoets: gemengd oogmerk 
' Onder-  'Gemengd oogmerk' op blz. 22 van het consultatiedocument wordt ingegaan op een 

deeliaemipg in een vennootschap waarin rinnt beleggingen prik ondernemingsactiviteiten zijn 
ondergebracht: In dat geval moet worden getoetst bij welk oogmerk het zwaartepunt ligt. Eet is 
de Orde niet duidelijk hoe deze toets wordt uitgevoerd en de Orde zou daarom graag zien dat de 
toelichting op dit punt wordt verduidelijkt Eet belang lijkt hier te zijn. gelegen In die situaties 
waarbij de bezittingen van het lichaam voor de helft of meer uit vrije beleggingen. bestaan omdat 
anders het elfde lid onderdeel b er reeds voor zorgt dat geen sprake is van een 
beleggingsdeelneming. De Orde leidt hieruit af dat de samenstelling van de bezittingen niet 
bepalend is maar dat gok de aard van de activiteiten. een rol speelt. Onduidelijk blijft op welke 
• wijie. Voorts vraagt de Orde zich af of het rnlingbeleid van véár 1 j amati 2007 zal herleven. • 

.Ten slotte constateert de Orde dat de idelicliting alleen ingaat op de deelneming in een. 
vennootschap Met een combinatie van beleggingen en ondemetaingsactiviteiten die in het 
verlengde liggen van de onderneming van de belasiinwliehtige (curSivrrhig Orde). De Orde. 

• vraagt zich af hoe dit uitwerkt indien sprake is van een (top)houdstervelmootschap die zelf geen 
---->ondenaenting drijft. 

• SchakeljiMciie 
In- "de' toelichting op blz. 21 van het Consultatiedocument staat vernield dat de 
deelnemingsvtijstelling ook geldt voor deelnemingen van een Nederlandse tussenhoudster van 
een (buitenlandse) moedermaatschappij als sprake is van een schakelfunctie. Dat is volgens de 
toelichting het geval als de bedtigsuitoefening van de door de Nederlandse-  tussenhoudster • 
gehouden lichamen in de lijn .ligt van de_bedtijfsuitoefening van de buitenlandse moeder. De 
Orde vraagt zich af of dit eveneens geldt als de Nederlandse tiirrenhoinister niet rechtstreeks 
wordt gehouden door de buitenlandse actieve moedermaatschappij, maar - zoals in de praktijk • 
vaak het geval is- via eenbuitenlandse tussenhoudster. 

11 
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tij..011_13 

Pardonneringsterrnijn 
In art. 13, lid 10, letter a, in verbinding met lid 13, staat dat een deelneming (wederom in het 

• kader van de oogmerldoets) geacht wordt, als belegging te - worden gehouden indien de 
bezittingen van het lichaam waarin de belastingplichtige een deelneming heeft, geconsolideerd 

• beschouwd, doorgaans grotendeels bestaan uit belangen van minder dan 5%. Voor wat betreft de 
bezittingentoets.  bepaalt art. 13, elfde lid, letter .b, dat een deelneming geacht wordt geen 

• beleggingsdeelneraing te zijn indien de bezittingen van het lichaard waarin de belastingplichtige 
een deelneming beeft, onmiddellijk of raidgellijk doorgaans voor minder dan de helft bestaan uit 
vrije beleggingen. Ilet.gebruik van het begrip 'doorgaans' is volgens de Orde zonder meer een 
verbetering van de bestaande regeling. In de toelichting is opgemerkt dat hierdoor wordt bereikt 
dat de deelnemingsvrijstelling ook van toepassing is indien' de dochtennaatachappij gedurende . 
een korte periode een. 'foute' samenstelling heeft, hetgeen aansluit bij dc.  uitleg van het begrip 
'doorgaans'  in art. 28, lid 2, onderdeel a. Kan de staatssecretaris bevestigen dat aan het begrip 
LdoPrgaans' in elk geval dezeLfde betekenis wordt toegekend alsin art. 28, lid 2, onderdeel a? De 
Orde dringt er op aan dat in een besluit deelnemingsvrijstelling duidelijke safe harbours worden _ 
g efonmulee 

. De gewijzigde andenvorpenheldstoets 
In de nu vporgestelde wettekst wordt een regulier tarief van 10% verlangd, terwijl er tevens - 
Sprake moet zijn van een reale heffing. De Orde vraagt zich af hoe het begrip 'reële heffing' 
moet wnrien geïnterpreteerd. De Orde begrijpt dat deze toets dient ter b eoprdeling van de vraag 
of het buitenlandse regime (passief) inkomen adequaat in de winstbelasting betrekt. ifit hoofde 
vair de rechtszekerheid is het van groot belang dat duidelijkheid bestaat over de ;vraag welke 
buitenlandse regelingen een bedreiging zouden kunnen vormen voor de kwalificatie 'reale 

• heffing'. Uit de voorbeelden genoemd in de toelichting begrijpt de Orde dat tax holidays, 
grándslagveriagende bepalingen, bepalingen die de belastingheffing van winst uitstellen en 
regelingen die voorzien in teruggaat van belasting nan het criterium van een reale heffing in de 
weg kunnen staan. Anderzijds begrijpt de Orde dat een in het buitenland niet wettelijk beperkte 
fiscale afschrijving op timmerende zaken de reale heffing niet in gevaar brengt. De Orde is van 

• obrdeel dat er een aanzienlijke uitbreiding van de toelichting zal moeten komen waarbij in ieder 
geval aandacht zal moeten zijn voor de relevantie Van afwijkingen in totaalwinst (waaronder 
renteafirekbep  erkende  regelingen), jaerwinst, bronheffingen (hierbij wordt zowel 'gedacht aan 
bronheffingen pp er vangen als op betaalde wingtuitkeringen), buitenlandse consolidatieregimes 
en regelingen ter voorkoming van dubbele belasting. 

De Orde vraagt zich voorts af of een regulier tarief van 10% een harde eis moet zijn. Immers,- een 
leger regulier tarief dan 10% over een bredere dan de Nederlandse grondslag zou toch tot een 
rede. heffing kunnen leiden. De Orde zou hettoejuieben als de 10%-eis kan werden vormden van 
een tegenbewijsregeling die er toe leidt dat de 10%.eis buiten toepassing blijft indien 

• belastingplichtige' aannemelijk maakt dat als gevolg van de' afwijkende buitenlandse grondslag, 
sprake is van een effectieve heffing van ten minste 10% over een naar Nederland:se maatstaven 
berekende grondslag. Vooi de deelneming in een eoncernfinancieringsmaatschappij zou de 
tegenbewijsregeling de eis kunnen bevatten dat sprake is van een effectief tarief van ten minste 
5%. 

'12 

12 



C.17 

Ratte nppel-benadering 
Op grond van de rotte appel-benadering moet de samenstelling van dé activazijde van de 
Ideindochtermaatschwijen werden beoordeeld. Bestaat deze activazijde voor meer dan 30% uit 
andere bezittingen dan vrije beleggingen, dan warden activa die wel vrije beleggingen zijn toch. 
niet als vrijebeleggingen aangemerkt De Orde begrijpt deze regeling-  zn, dat dergelijke op grond 
van de rotte appel-benadeling 'uitgeschakelde' vrije beleggingen van kleindochtermaat-
schappijen op de toerekeningsbalans van de dochtermaatschappij als 'goede' activa verschijnen. 
glierbij kan aan bet volgende voorbeeld worden gedacht— Belastingplichtige bedt vrije - 
beleggingen ad 80 en een onderneming ad 20, alsmede een deelneming-, die zelf ook een 
deelneming bezit Kleindochter bezit vrije beleggingen ad 20 en een.  onderneming ad 80. Op de 
toerekeningsbalans van deelneming komt nu een post `goede bezittingen' ad 120 voor. De vrije 
beleggingen op de tocrekeningsbalans bedragen volgens 4e Orde 80. Immers', _de vrije 
beleggingen van de kleindochter ad 20 tellen volgens de tekst van art. 13-3 11 onderdeel b 'als 
zodanig' niet mee en komen op de toerel-ceningsbalans voor als 'goede' beleggingen. De Orde 
meent dat delettetlijka Wettekst ('worden vide beleggingen niet als zodanig aangemerkt') Int de 
conclusie leidt dat na 'uitschakeling' geen mogelijkheid is inn aannemelijk te maken dat het toch 
gaat om vrije beleggingen. Kan de staatssecretruis deze beide punten bevestigen? 

Vnie beleggingen 
De Orde leest art. 13, lid 12 zo dat dit lid een limitatieve opsomming geeft van activa die als vrije 
belegging warden aangemerkt. Dit zou met andere woorden betekenen dat als een activum op 
basis van het twaalfde lid niet als vrije lnlegging wordt aangemerkt, de vroeg niet meer aan de 
ordeis of de belegging 'sul generis' een vrije belegging is. Tevens vallen in. dit verband op basis 
van de huidige wette-11st vorderingen onder de fictie van art. 13 lid 11 als de vorderingen 'worden 
aangewend voor-werkzatetheden die grotendeels bestaan uit het direct of indirect financieren van 
de- belastingplichtige of van met .de belastingplichtige verbonden lichamen (...)'. In - het 
voorgestelde arfficel 13 lid 12 ènderdeel b ontbreekt de zinsnede 'werkzaamhedezi.  die grotendeels 
bestaan uit'. De Orde vraagt zich ar wat de relevantie hiervan is? Betekent dit dat 
leVeranciersvorderingen  eerder onder de fictie zullen vallen? Ook verzoekt de Orde de 
staatssecretaris voor olie duidelijkheid te bevestigen dat vermogegsbestanddelen die onder één of 
meer nitzenderffigsbepalimpn In art. 13, lid 12 vallen, zonder meer als 'goede activa' op de 
toerei:eningsbalens.  terecht komen Het zou de voorkeur van de Orde Verdienen indien aan de 
aanhef van art. 13,1id 12, onderdeel b en e, zou warden toegevoegd 'anders dan beleggingen* en 
bedrijfsiriddelen als bedoeld in art. 13, lid 12, onderdeel a en e,' respectievelijk 'anders dan 
beleggingen en bezittingen als bedoeld in art. 13, lid lg, onderdeel a en b'. IMmers, het komt in 
de pakdijk bijvoorbeeld voor dat vastgoed binnen de groep wordt verhuurd. Op grond van art. 
13, lid 12, onderdeel n, ten tweede zou dan geen sprake zijn van een vrije belegging maar van 
een goede 'belegging, Maar tevens stelt art 13 lid 12 onderdeel c dat toch weer sprake is van een 
vrije belegging-. 

De Orde stelt voor aan art. 13 lid 12 onderdeel a ten tweede toe te voegen: 'alsmede de 
economische eigendom Van deze zaken en rechten', tenelerie het vastgoedbegrip in 
overeenstemming te brengen mèt het Besluit van 26 februari-2008, nr. CPP2008/257M, Stat. nr. 
47, onderdeel 1.10.1.1. 
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Lij p113j 

De Orde verzoekt om een nadere toelichting over de betekenis van het begrip 'voordelen' in de 
onderworpenheidstnets 'per vrije belegging'. Betekent dit dat met betrekking tot de kennelijk 
toch nog door de atnatssecretaris beoogde' gondalagtoets in deze onderworpenheidstpets moet 
warden beoordeeld of de wijze waarop de knsten - en lasten die de buitenlandse 
dochtermaatschappij in aanmerking mag nemen vergelijkbaar is met wat in Nederland reEel zou 
zijn? Als een belegging bijvoorbeeld gefinancierd is met een geldlening die in Nederlandse 
verbouritnEen tot niet or beperkt aftrekbare rentelasten zou leiden, is het gevolg van een 
volledige aftrekbaarheid van.  de rente bij de desbetreffende dochtermaatschappij dan dat de 
voordelen van deze belegging niet.  voldoende onderworpen is? Kan hier-een parallel worden 
getrokken met de onderworpenbeidatoets van het elfde lid? 

De Orde merkt op dat de voorgestelde tekst van art. 13, lid 12 letter b, sub 3 en letter e, sub 3, 
uitzonderingen zijn oPgenomen voor groepsvorderingen en terbesebildringgr-stelde 
bedrijfstniddelen die geheel of nagenoeg geheel zijn gefinancierd door 'van derden verkregen 
geldleningen'. Eet begrip 'van derden verkregen geldleningen' is echter nergens omschreven. 
Voorts is het de Orde niet duidelijk waarom bij het co-ncipiEren van da wettekst niet la 
aangehaakt bij het begrip verbonden lichaam dan wel verbonden natuurlijk persoon als bedoeld 
in art. 10a, vierde, vijfde en zesde lid. 

De Orde vraagt zich af hoe art. 13, lid 12; letter b, sub 3 uitwerkt in bet volgende geval. Moeder 
houdt een deelneming, die op baar-beurt een kleindochter houdt Moeder leent in van een derde, 
leent vervOlgens door aan een deelneming, die op haar beurt weer, doorleent aan een 
kleindochter. Ziet de Orde bet goed, dan wordt de vordering van de deelneming -op een 
kleindochter niet buiten beschouwing gelaten. Hetzelfde zou gelden indiende deelneming extern 
inleent met garantie van de moeder. Dit verhoudt zich volgens de Orde niet met de doelstelling 
van de beleggIngsdeelneming, omdat in deie voorbeelden geen spralm is van het _renderen van 
internationaal mobiel kgpitrinl. 	• 

Aflopende deelneming 
Het komt de Orde voor dat een vemurnmering in bet consultatiedocument ontbreekt en dat 
bedoeld is om het huidige art. 13 lid 14 te vernummeren tot art. 13 lid 15. 
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Bijlage II - Technische punten groepsrentebox 

Mocht de groepsrentebox warden ingevoerd, dan verzoekt de Orde om — naast de opmerkingen 
in paragraaf 3- in ieder geval aandacht te besteden aan de volgende punten. 

1. be eventuele samenloop met andere reriteafirekbeperkingen (zoals art. 1)a en art. 1013) en 
de doorwerking van de groepsrentebox naar rmdere regelingen, zoals de 
deelnerninisvrijstelling. 	 • • 

2. Het gebruik van het begrip 'ver-benden lichaam'. Art. 12e (nieuw) introduceert een 
nieuwe begrip .'verbonden lichaam' dat kort gezegd uitgaat vim relaties van meer dak 
50%. Indien gekozen wordt voor ,handhaving van het huidige art. 10e en het daarin 

• gedPfinieerrie begrip 'verbonden lichaam' (dat lont gezegd uitgaat van 1/3` relaties), vindt 
de Orde dit verwarrend en pleit de Orde primair voor uniformering daar de 1/3e-grens op 

- 	te trekken naar 50%. Als toch twee inhoudelijk verschillende begiippen blijven bestaan, 
verzoekt de Orde om het begrip 'verbonden lichaam' in art. 12e (nieuw) te heinoemen, 

• - bijvoorbeeld in 'zeggenschapslichaam'. 

3. De Onevenwichtige behandeling van de deelnemerschapslening. Zoals de Orde het nu 
. 	begrijpt blijven rentekosten van deelnerperschapsleningen op grond van art. 10, lid 1, 

onderdeel d van aftrek uitgesloten. be rentebate wordt echter belast tegen 5% in 
-uzeggenschansverhourlingen". liet lijkt de Orde Merkwaardig om-verschillende sferen te 
• breéreá voorhybride leningen. Bij de debiteur is de rente niet aftrekbaar ex art. 10 lid 1 
onderdeel d terwijl aan de opbrengstkant derentnex rut. 12e lid 3 onderdeel c desondanks 
tot de grondslag Van de groepsrentebox wordt gerekend, mits verstrekt aan een Verbonden 
lichaam in de zin -ven. aft. 12o lid 2. Voorts worden aan de opbrengstkant de voordelen 
van een hybride lening— grofweg bij belangen tussen de 5% en 50% — Meegetrokken of 
reeegesleeptin de deekierningsvájstelling op de ynet Wil art. 13 lid 16 juncto art. 13 11d4 
en 5. Tot slot is denkbaar dat de voordelen van een hybride lening in geheel niet- 

• gelieerde verhoudingen en, grofweg, bij belangen tussen 0% en 5% —integraal worden 
, 	belast Het ligt in de rede om de huidige,, evenwichtige en fiscaal theoretisch juiste 

behandeling van hybride leningen te handhaven. Ook is de Orde van mening dat een 
plotselinge wijziging van dit regime een negatieve uitstraling geeft op het Nederlandse 

• fiscale vestigffigsklimaat 

-4. De-fmancieringsdoinponent in art. 12c; _lid 3, onderdeel b (nieuw). De Orde voorziet 
(jaarlijks) vele discussies met de Belastingdienst over de omvang van deze component, 
terwijl het effect in binnenlandse verhoudingen :nihil  is. Bovendien leidt lid 3, onderdeel b 
in combinatie met lid 6 toi de canclusie dat rentekosten op een financiering van een 

• bedtijamiddel dat ter beschikking wordt gesteld binnen een Concern deels niet meer 
• aftrekbaar zijn. Denk aan de situatie waarin een Holding-BV leent van een. bánk voor de 

aankoop van .een bedrijfspand en de Holding-BV. het pand gaat verhuren aan haar 
dochtermaatschappij. In dat geval is een deel van de huurkosten bij de vierkmeatachappij 
niet' afireidmar (de financieringscomponent), terwijl een deel van de huuropbrengst niet 
belast is bij  de Holding BV en een deel van de rente op de banklening eveneens niet 
aftrekbaar is. D.e Orde kan zich voorstellen dat in bepaalde gevallen zich.  uitholling van 
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de grondslag kan voordoen en heeft er begrip voor dat deze opzetjes Warden bestreden. 
De Orde pleit voor een gerichte anti-misbrufiánaategel in plaats van een dergelijke 
generieke bepaling, waarmee de kans op overldll onaanvaardbaar groot wordt geacht. 

5. 	De leden 2 en .3 van het vonrgestelde art. 131 bevatten een formule om het bedrag aan 
financieringskosten voor deelnemingen en groepsvorderingen te bepalen. Een onderdeel 
van de berekening van het bedrag aan financieringskosten voor deelnemingen en 
groepsvorderingen betreft de formule in lid 3, ter bepaling van de financieringsschuld 
voor deelnemingen en groepsvorderingen. Eet laatste onderdeel van de formule in lid 3 
betreft de factor SG. Deze factor betreft kort gezegd het bijtellen van 80% van de 

• boekwaarde van geldleijingen waargata 'de rente en kosten in de groepsrentehox vallen. 
De toelichting zegt hierover: 'Zoals rentebaten op groepsyorderingen in de verplichte 
groepsrentebox voor een deel niet in aanmerking worden genomen, zijn rentelasten ter 
zake van groepsschulden voor 20,5/25,5rdeel niet aftrekbaar. Dit impliceert dat schulden 
aan verbonden lichamen voor 20,5/25,5 deel hetzelfde worden -behandeld als eigen 
vermogen. Daarom wordt, voor de berekening van de -financieringsschuld het eigen 

' vermogen 	verhoogd 	met 	20,5/25,5 	deel 	van 	de 	groepsschulden.' 
Zoals eveneens beschreven in de toelichting Wordt voor de berekening van de 
financieringsschuld in lid 3 ook het deel van de boekwaarde 'van de door de 
belastingplichtige ter beschikking gestelde materiële vaste activa meegenomen dat staat 
tegenover het vrijgestelde deel van de ontvangen vergoeding (de factor VA x F/V). 

bp. griend ven het voortelde art. 1.2c lid 3 onderdeel b valt ook de 
financieringsnomponent van vergoedingen 'Oor het ter beschildting gesteld krijgen van 
materiële vaste activa door een verbonden lichaam inde groepsrántebox. Het zou dan ool.c 
redelijk en vanuit systematisch oogpunt zuiver zijn om de boekwaarde van door een 
verbonden lichaam aan de belastingplichtige ter beschikking gestelde materiële vaste 
activa Voor 20,5/25,5 deel op te tellen bij het eigen vermogen van de belastingplichtige 
voor toepassing van de formule van lid 3. Pas dan worden materiële vaste 'activn en ' 
leningen 	gelijk: 	behandeld 	en 	is . 	de " 	regeling 	consistent. 

Mogelijk is een en ander reeds bedoeld in lid 3 van 131, zodat aan de belastin.gplichtige 
ter beschikking gestelde materiële vaste activa en door de belastinblichtige tei 
beschikking gestelde vaste activa gesaldeerd moeten worden Ier bepaling *van de factiar 
(VA x FrV), maar dit" is niet duidelijk (dit is overigens pok opgemerkt in 
Valcstudienleuvis 2009/30.3, blz. 24). Daarnaast wekt de toelichting de indruk dat dit niet 

• 'het geval is. Daarbij komt ook de vraag op of de waarde van de aan de belastingplichtige. 
• ter beschikking gestelde materiële vaste activa volledig bij bet eigen vermogen opgeteld 

moet warden, of slechts in de verhouding financieringscomponent: totale huurprijs. 	. 

6: Lid 4 van art- 12e lijkt tot een mismatch te leiden. Als de Orde het goed begrijpt bepaalt 
lid 4 dat ingeval een activum binnen concern wordt verkocht en in verband daarmee een - 
groepsrerrteloxlening ontslaat, derente tegen hetmonnale tarief belast is, maar de aftrek 
nog steeds tegen 5%plaatsvindt Als dat het geval is, is deze bepaling desastreus vobr.  

" gewone reorganisaties. Ingeval bijvoorbeeld een bcdrijfsjiand wordt avelgedragen aan 
een concernvennootschap kan dit leiden tot een aanzienlijke dubbele heffing,. De'Orde 
meent dat lid 4 er in ieder geval toe zen moeten leiden * dat ook de renteafirek tegen n het 
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Ai]) II 

reguliere tarief kan plaatsvinden. De Orde begrijpt echter ten principale niet welk ' 
misbruik zich kan vourdnen bij de overdracht van activa waarbij zich een fl scale 
afrekening voordoet (vgl. Hof Den Haag 8 april 1997, V-N 1997, blz. 3058). 

7. Het ontbreken van de natuurlijke persoon in art. 12e lid 5. Dit lid bepaalt int immers 
slechts dat rente alsnog buiten de groepsrentebox valt indien uiteindelijk is ingeleend van. 
een niet verbonden lichaam. De Orde meent dat het eveneens redelijk is om de rente 
normaal in aftrek toe te laten, in dienindirect is geleend van een natuurlijk persoon. 

8. Een versoepeling yen de doorkijkregeling van art. 12e lid 5. Deze beprffing houdt in dat 
de rente over een schuld aan een verbonden lichaam tegen het hogere tarief aftrekbaar_ 
blijft voor zover die schuld 'direct verband' landt met een externe ge-  ldle.ning Van het 
concern. In veel gevallen zal wel sprake zijn van eerquiteindelijk) verband niet externe 
financiering, maar zal het 'directe verband' zoals dat wordt vereist ontbreken of lastig 
aantoonbaar zijn. Denk aan de veelvoorkomende situatie dat een multinational een deel 
van haar externe financiering door middel van uitgifte van obligaties realiseert en de 
opbrengst daaruit intern doorleent aan de Nederlandse gmepsrnaatschappli. Voor de 
financiële sector voorziet de Orde dat dit 'directe verband' vrijwel nimmeraan te tonen 
zal zijn.- De reden hiervoor is dat geld 'fungibel' is en er binnen een financieel concern 
dagelijks vele geldstrnmèn omgaan. Het arrest van de Hoge Raad. van 25 november 2005 
(BNB 2007/117), dat eert Nederlandse vaste inrichting van een buitenlandse bank betrof, 
levert een treffende Illustratie van dit bewijslastprobleern. De Orde stelt derhalve voor dat 
met een veel ruimer verband kan warden volstaan om aairmernelijk te mFilfPn dat een 
groepsschuld. uiteindelijk extern is gefinancierd. De Orde stelt voor daarbij geen 
beperkingen te stallen aan het aantal schakels tussen de verbonden vennootschap die 
uiteindelijk extern inleent en de belastingplichtige. 
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Tweede Kanter der Staten-Generaal 
Vaste Kamercommissie Financiën 

Amsterdam, 6 november 2009 

Betreft Verruiming deelnemingsvrgetelling (Overige Fiscale Maatregelen 2010) 

Geachte leden ven de Vaste Kamercommissie Financián. 

Inleiding 
In de brief van 30 Juli 2009 heeft de Nederlandse Vereniging van Participatiemaatschappijen (NVP) 
een reactie gegeven op het Consultatiedocument over aanpassingen in de vennootschapsbelasting 
aan de Staatssecretaris van Financiën. Daarin gaf de NVP onder endere aan te pleiten voor de 
afschaffing van het 5% criterium bij de verruiming van de deeinemingsvrijstelling Indien de 
betaatingpfichtlge aannemelijk maakt dat niet sprake ie van een belegging. Da NVP vindt het jammer, 
maar begrijpt de afwegingen van de -004~0e in de recente beraadslagingen, om het 5% 
criterium niet los te laten. 

De NVP maakt zich echter zorgen over de toepassing van de deeinemingavrijateiling door 
Nederlandse participatiemaatschappijen bij belangen In bedrijven van 5% af meer. in dat Verband 
vragen wij uw aandacht voor het volgende. 

in de Nota naar aanleiding van het verslag (pag. 37)Ie als volgt geantwoord op vragen van het CDk. 
"De leden van de fractie van het CDA vregen om gen reactie op de stalling dat da enige toets bij een 

parddpatlerneatschappg Is of een belang door oen participatiemsuitschappij MS belegging wordt gehouden, 
hetgeen het geval ie Indien 'de partiCiOatlernaaticheppij het belang aenhoudt bidet als Waardepapier, !naar niet 
els de participatiemaatschappij ten aanzien van een aantal" belangen vermogensbeheeraverstiigende arbeid 
verricht en datenlat als belegging noodt. pggp leden Vragen of de ~41er:0001140kt in: jgdsigenciemde 
situaties ven toepassing le. 
VII01" de toepassing Van de déelnerningsviljetaltIng fa doorslaggevend af bat belang wordt gehouden Met hot oog - 
op het verteken van een rendement dat bij normaal vermogensbeheer ken werden verwacht- Daartoe zal 
moeten worden getoetst of de Werkzaamheden von belastingplichtige het normale vermegenebeheer ta boven 
gaan. in deze &tuella kan sprake zijn van een ondernerningsecthrltelt bij de deelnemende vennootschap Indien 
)9Vaeal enerzijds en expertise anderzijds worden samengebracht als gevolg waarvan een toegevoegde waarde 
wordt gecreterd op het niveau van da vennootecnap Waarin wordt deelgenomen (liggen Vanzelfsprelsend gaat 
het In dit verband om een participatie in een target die een actieve onderneming drijft. Meer concreet betekent dit 
dat op het niveau van de Participatiemealsgiapplj sPreke timet zijn van een organisatie die de kennis heeft orn 
targets ta selecteren en In staat is daze targets substantieel beter ta laten renderen door het ondememingsbelski 
van de target mede te bepalen. Daartoe moet men voldoende Invloed kunnen uitoefenen op =wel het dagelijks 
bestuur van de target als.op da lange termijn strategie." 

Kenmerken participetiemazdaschappijen 
Nederlandse participatiernaatachappijen onderacheiden zich van beleggingefimdsén (en daarmee bak 
van ' normaal verrnogenabehael op velerlei punten. Onderscheidende kenmerken van 
padlcipatiemeatschaPpija n zijn typisch: 

1 



a, 	

hoge beheerskosten (dikwijls 1- 2% van het gecommitteerde fondsvermogen op jaarbasis; bij 
b

eleggingsfondsen is dal dikwijls minder dan 1% van het geïnvesteerde vermogen); b. 
grote participaties in niet ter beurse genoteerde 

aa
ndelenbelangen. Bij participatiemaatschappijen 

die zich 

richten op venture capita) (investeringen in start-ups op gebied van bijv, heaithcare of ICT) zijn 
de belangen doorgaans tussen de 5% en 50%, terwijl bij buy-out fondsen 

dikwijls sprake Is van meerderheidsbelangen. Bij beleggingsfondsen gaat het dikwijls om kleinere belangen, en vaak ook beursgenoteerde aandelen; 
c. 

Een beperkte hoeveelheid investeringen, en daarmee een hoger risico (hetgeen resulteert naar 
het streven naar een rendement ven gemiddeld tussen de 15% en 26%, aanzienlijk hoger dan het streefrendement bij normaalvermogensbeheer). 
Participatiemaatschappijen werken met relatief kleine 

beh
eersorganisaties, met managers die zich hebben gespecialiseerd in een bepaalde sector van de markt, met een bijbehorende 

bedrijfstechnische achtergrond (bijv, life sclences, renewable energy, ICT). De managers van een 
participatiemaatschappij hebben een beperkte hoeveelheid participaties onder hun hoede (vaak niet 
meer dan vijf per persoon), en staan in nauw contact met de directie van het bedrijf waarin wordt 
geïnvesteerd. Bij een beleggingsfonds Is dikwijls sprake van een grote hoeveelheid (kleine) belangen, 
vaak beursgenoteerd, waerblj het fondsmanagem ent niet of nauwelijks contact heeft met de desbetreffende bedrijven. 
d. 

Bemoeienis met en invloed op het 
ond

ememingsbeieid van de bedrijven Waarin wordt geïnvesteerd, door middel van (a) het bedingen ven een zetel In 
de 

raad van commissarissen, (b) het bedingen van speciale aandeelhouciersrechten (zoals vetorechten 
bij strategische zaken) en (c) zeer frequent Informeel overleg en betrokkenheid, die zich op vele manieren 

kan manifesteren. bijvoorbeeld bij het aanstellen van nieuw management, het vinden van nieuwe investeringen, het Ier 
beschikking stellen van kennis en netwerken van de fondsmanagers. 

Bij beleggingsfondsen is 
hiervan geen sprake; 
e, 	

De gemiddelde duur van een participatie in een bedrijf ligt bij participatiemaatschappijen tussen de 3 en 7 jaar, een stuk langer dan bij beleggingsfondsen. 

De NVP kan dus in zijn algemeenheid bevestigen dat de Nederlandse participatiemaatschappijen 
voldoen aan de omschrijving zoals gegeven In de Nota naar aanleiding van het verslag, namelijk dat 
"... sprake moet zijn van een organisatie die de kennis heeft om targets le selecteren en in staat 

is deze tamets 

substantieel beier te laten renderen door het 
on

dememlngsbeleld van de target mede te bepalen. Daartoe moet men voldoende invloed kunnen uitoefenen op zowel het dagelijks bestuur van de target als op de lange termijn strategie." 

Eis tot deelname In 
dagelijks bestuur van de onderneming De 

NVP heeft echter ook kennisgenomen van de Memorie van Toelichting waarin staat (pag. 68): "Een andere situatie die zich kan voordoen betreft een belastingplichtige die 
belangen houdt In één of meerdere lichamen dle niet middellijk of onmiddellijk beieggen, zonder dat sprake is van een houdsterfunctie binnen een 

groep. Een dergelijke belastingplichtige heeft dan meer het karakter van een p
articipatiemaatschappij.  In die situatie zal moeten warden getoetst ar de belastingplichtige els zodanig een onderneming drijft. Daartoe moet 

warden getoetst of de werkzaamheden van de belastingplichtige het normale 
v
ermogensbeheer le boven gaan. 

Een belangk 

criterium in dit verband Is of da belastingplichtige b' voo eld or ziti in et a IF bestu r 
van de vennootschap waarin het belang wordt gehouden, een beleidsvormende, financlele en bestuurlijke Invloed kan 

ultoefenenionderstrepIng NVPI 

Ter voorkoming van misverstanden en in aanvulling op bovengenoemde kenmerken van 
participatiemaatschappijen benadrukken wij dat een participatiemaatschappij slechts 

bij hoge 
uitzondering, en dan vaak alleen op tijdelijke basis, deel neemt in het 

dagelijks bestuur van de vennootschap waarin het belang wordt gehouden, Een parilcipatiemaalschappij ondersteunt en beïnvloedt dat bestuur Wel op 
allerlei 

andere manieren, zoals hierboven eangegeven. Daarmee 
onderscheidt een participatiemaatschappij zich van een beleggingsfonds, en gaan de werkzaamheden van een participatiemaatschappijen die van normaal v

errnogensbeheer te boven, 
Het Is dus niet 

reBel om voor toepassing van de 
deeine

mingsvrijstelling (de oogmerktoets) de eis te stellen dat een participatiemaatschappij deel moet nemen In 
het dagelijks bestuur. Participatiemaatschappijen doen dat niet; het zou betekenen dat een els wordt gesteld die niet past 

binnen de bedrijfsvoering en—filosofie van participatiemaatschappijen. Zou die eis welgesteld 
worden, dan zouden participatiemaatschappijen achtergesteld worden op 

andere belastingplichtigen die een onderneming drijven, omdat participatiemaatschappijen dan per definitie moeten terugvallen 
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op de onderworpenheidstoets of de bezittingentoets. Het voordeel van een flexibele 
deelnerningsvrijstelling zou dan niet aan participatiemaatschappijen toekomen. 

In het verleden heeft de staatssecretaris overigens al bevestigd dat participatiemaatschappijen in zijn 
algemeenheid geacht werden een onderneming te drijven. In dat verband kan gewezen warden op de 
volgende passage uit de Wetsgeschiedenis met betrekking tot de buitenlandse belastingplicht in de 
vennootschapsbelasting (aanmerkelijk belang) (Kamerstukken I 1996/97, 24 761, nr. 62b): 
'Buitenlandse samenwerkingsverbanden die zich, verdergaand dan puur beleggend, bezighouden niet de 
verstrekking van risicodragend vermogen en die bijvoorbeeld voorts een zekere betrokkenheid hebben bij de 
bedrijfsvoering ven Nederlandse vennootschappen (gedacht kan warden aan venture capita' companies) 
vallen niet onder de werking van artikel 49, eerste lid, onderdeel b, ven de Wet 113: 

Ook kan gewezen warden op tiet regime van de vrijgestelde beleggingsinstalling (de VBI) waarin een 
duidelijk onderscheid is gemaakt tussen beleggingsfondsen en participatiemaatschappijen. In de 
wetsgeschiedenis van de Vel is daartoe opgemerkt (Kamerstukken II 2006-2007, 30533, nr. 7): 
'Volledigheidshalve merk ik op dat ... niet wordt beoogd "ondemerningsachtfge' fondsen, zoals 
participatiemaatschappijen, onder het regime van de vrijgestelde beleggingsinstelling te brengen. Mede door het 
open end karakter blijft een scheiding tussen ondememingsectiviteiten en beleggingsactiviteiten gewaarborgd." 

Tenslotte 
Om in de toekomst misverstanden te vermijden, en een flexibele deelnemingsvrijstelling toe te kunnen 
passen In de Nederlandse participatiemaatschappijen, verzoekt de NVP u vriendelijk om de 
Staatssecretaris van Financiën een bevestiging te vragen dat aan de oogmerktoets voldaan zal 
zijn indien een participatiemaatschappij voldoet aan de hierboven genoemde typische kenmerken a. 
t/m e. 

Uiteraard is de NVP le allen tijde bereid u een nadere toelichting te verschaffen. 

P 

Met vriendelijke groet, 

Directeur 
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beiag...ing~.1.3.r.1rill Heeft ide Meerclerhaidogncleetnáudárivathonclen ijáhaám 
VgrOtrOld Of egri Ogihr).'ter Iffls011.5.15.1fig goete[O gieri Oen vo,039p0.0) 	»Kirde 
afttOepaiking Ven de te* reellettlevellIk ven de flgingtifiniglicgrrIpo nantin 'ct.e huur 
ged.bfnixinciabed dabt de beperkte belát.tigkerheld doetvah.lh.gfihanlandse *Naties. Pate. 
tárnpenatitle' dbibitékt:Vdbrde ffilfidéfiireidgiefide:élhbiklef. Iri tetierittellIfitilbt blivorkieelci 
het htddige etiket ribd en de voorgestelde tenteekekbapetiMde ffiegbabején Vadirelat 
'oroopetenkilgot-iiiettp een bel3gx1de...drpnipel, I?* kar) VPIDeMi fikt R.B ,iggIngeW0310 - 
.00/00.0 jeldéigliiVO.Orb:eald jJ reële isicirlgeo,pvoluln.págbatias. 

•Pv.árrialne,kás (artikel 12cHd1, lettetl 
QP drPfg.i Yen liet vOorboitolga ertitt-0 12c lid 1,;lettgr b.women.  opbrengsten en :okton vo; 
.korilopenlebalepgingentQVq.MgOciiigg011)-.S.I@Ohts V.Pgr 20% lh getin«. t.}9 genOrnen. _wc!' • 
ZaVer aannamelijkis det.deee wattien aangehouden ma( het pin pp de VpáVeNing ven 
Meid hEntilnp"án WeerdP de déaineriinejáVtilatiallintisvanitgPtiSElit bah ijri. AI Oer -ij geit bet 

, flidiViddelejjeVal'beeft de belastingplichtige tiltiattefábgijáunt balend bij.ále4Oepitealn§ vet da , 
verplichte bteaggaritebokt .br-Mg nlet;. Dit houdt In dat da hagels* el neef 01014 het. 
Individuele beVgl berust bij 09,bolipstftlagohtlge of co lbsPeOtOgt:Olgebrek POR bh.leOBVP 
cdteria:in de.voorpeátalde hipiijnp.veijen discussies  tu.ssen.pototrtgpijphltgon ende 	• 
Ipso adiadr te.vetiffaaiten... Het va- ffliegt.doroth vOlgene het RB.eattbevang(:)ttiectieva 
offiétte Ban dëbopallhg taaie vritigen tef Vbbiltdfigtig.  yen tedhtacibiekiárheitt Gedacht kan. 
,bilyborbetáld worden aan ornanhAVIrig.90p .de  aard ri.da beieggliten.nni-nn•gteristo 

bitebt ihdifebt «tinkel-Oe lid 1, iettef 	." 
lp art. 1.2c. 1101 letter C Is bétioild dat Veri'vefebbbidIgde rente bek sprake IS als da geldlening 
'Indirect,  Is 'vensehijididd gin gin vgrhi‘ggligi itdigeit'O.e..14000g1niiIndirecr'onthieekt 

,eghter in lettere, weer Oe OntVangtronte le gedafinteeni, Volgen liet.Rigi kan, dat 	. 
..biglersáhaid tot dináVébWi4ht10 g-Wijlden 'leiden. 

termijn -Year.binnen de .C.V.e.rrteitteRge rnPot 	glariPWenr.3.,. 

• 2 	• 
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Verbonden 	 12c ijd 	" 
Het begtiplterbgnOtilfchaiirn ex artikel lgo lid g.iiicifdt.geltblifflici tráh.tfit gaggö1ii0h0, 
Vpideeit de .ettildsgewlját Idëlittitiritt betekent de tetigénepihigp de ffleiObt."OrO'helfinene101e 
en npetationele beleid te bei**, wáirg  die zpághgtipp Mh tevens dient te omen in. 
eet] terkfite.p.VOtirderen en het rapen Van risico. -let Rel Waagt #1Ph et Of het kabinet Mops 
boogt tje tegEilovjhg iáripOpfddent(0 Várvaggil iDd lid 2 (1004 de interpretatie .01)14 -es1§ - 

-yozh ht tAS •te tiehdhéV-04". liggen dat het geval Is gijn verdient het naar ktkpietilpgrt§fi het 
13$ gatiheytethg om dit In.03 muchting op bet wohlootgfiploitdrukkge.te Vermelden, Het 
R1.3 vraaálgiPti.ba1100101:gt betreagbem om aansluiting te g'dis _eg Wi Europese 

. occgisntingstÉindeemen, WOOTOOPrdikinVOliffid Van de Nedeilentiee. fisote wetgeving .(en doe 

O 	
tok da boei-g-v:0 tje iiiath?gogitoriimát) del pit handen woidt gigeijokydlgorti,hkt re0 
Verdiëg hetbygrigeo eantiageling brn (*gilt) de Wet op de Vetincg@ehijpg.t3eleetiná 
dezelfde gari bet befiriP't"Pn°111' "4"f  

_ 	 _ 

2.(ggliff.ijOhatititábteh 	Orilfflidéekèifi0 no.o.p.gidtdpri ö geoto ven etlitihrigo lid 
tWîedeVölEIfl,toegeieend ain Olie leden van deTeemenWetKetide  groep Als voorbeeld 
*orden .tiontninidlOtrit Vonturet,on .000onsOba.pefkotifen Vétoptold ever foriilliefeden. 
00X,Ián 'het volpfité karakter VOO dep.ggigljergntèhoggi da tolkWidtè Van het be,tlilp rente 
ah kosten van gOldlening e p, vergeld het Riá •tfiti tri hetwattv-porritel of da toélkilMg de-wo 
41046r.14 V9.0tiogi4tivoegtilhèfd Vâfl  een goknwettwidgi noop ItiverdditIgketii 	— 

tignOeringegonidiffieht th 101'00,0 biAirbodffigki (edikei 12c lid 3) 
tioprg-gtéide artikel 12o lid 3, letter b WoRleh Ondet territe iáirigijten Van .giildtáritrIgèfi 

ifia0a hgarepen de ffneholerfrig$cpropontiti vern-peginDeo tor goisig vgl hOttet beschikking 
gollio Vin ffieler.gile.:Veete ttOttg ágri'VkitiOdgij INheinen. 

. 	 . 
;HOMO heeft vriiiieri•oVer derelkWiligte Van detégiáling. Moétjaailjlk.t vétn eik jer beeohlidc.frig 

• :00.0:410.itiOtivturi tio.fifianplatinijáoffinpOnent in .de: vetti00108 worden vastgesteld? VOlderte 
,doeoroteaiihegvgn de toelichting Op artikel tikdOhtde tetielinti Von de:grgieptteritobgt 

▪ *h mak nOigi op gituoties-wggnriptpepglehingen warden verstrekt ijit.hinnap  de grg, 
ogiwgiglp otion verfogo, Hens. hltit cilildenktitjett-tik01 igp; lid 3 HibetWOfden toegepast 
Jri toto-man het ertikiji 1c lid 5 yeit 0:01090-fiailoiervigetaitophgrit .die-bikokkitig beeft 
OP vreïfld „Vtringin•Vaigh900,010_11 Or! filetver5drideliNteetn Onder de ffigalInti7-Ze 
je, nop wem d.e eJ Vári dergsiontsit-tgeeeij de 5ronciodnijegen1Ponont in dO viYjdading en 
de kkt,gi) v 	e0.).@fflei 

iintittlsoto4oht dg hooi tig ptijkijichlet:dig esovettidiá *ij* Orn 0.4400(0.10 fle 
lnállOMOPOPOrletititi da  vorédediggie.igirsiterien.1-iet verdient ~PA gatitigigling 
"Pm gom *witlof) lo dovo vOiji• dg.igtijkOinsligige váb 
AgrigiPah Ofg tiMPII. oe NO« ridit berieritt Wofdf al de vethuulder de-huotgerkticht 
tnoettil tikken itillethigriOretibffflafilPiifiefgVe.  n ge 1110ffirlie,  H01.113.,.#9hteehrièrifelt(M 
•tifratkilliirigti 14 Okt giffigitiltideg rØet ghWerket le Or OngeOdgk3. effecten heeft pp de 
.gaVillikP,VeitOgdfijaiginvitorbirad mrt:31810km Viji,glik# #0ijitehWetghtjáVerbetiglét) 
waarintioktiord tárdhiel vgibont.i.eg  Windt; :00.10100r pp regeling lig b. bklót. ên 
editiosygliève. itgen.Vet4Waripti fn ehirgiveij.. Weet Vert Nederlaiideergbj.alegilthOlring teen 
sPg,kelgr, 
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:0001rotTo'rebilepélérlitii9 (titiliset 120 ild'3) 
• Pdgler,het voorgestelde 	12e 110 3.-  onder' P end worden -rente eh. Waaidéhiijtáties yeti 
égh 1/eremiste deelnernergpttePeiening yobt in in egkrl.rnerMed genomen bij de 	. 
0.ilti400011nD De  retitekteteri eliti bij  Oe  debiteur evenwel niet aftrekbaar 	daardoor 
epttedendeliipdhdfffisChddbtitifti heffing acht Fiat Rh onvoldoende ond.ori»14M. 1-jett:ttii pleit 
.vooreen eVenWiChtige b aWtingWetgaVidg in sittátles Weet 000! álitekeli;Vign 'Oth011ing Ven 
09'0Orghbg. 	• 	 • 	 • 

0,010.ffOthiglitiáktijg«.1.2e0t9getite.gropsvordeitngehitictliMep (art, 12,c lid 4) - 
Het Ra heeft bedfeybot 4.0 Wens V:iefk bet kabinet Otti eitklailee te bestrijden waarin nen:peel 
he100.W kliseigtehMiorderi hrigititét in leagbeitele bogfente.- id binnenlandse '51tdtilleS Is 
echter geen 000 yqn grofldslagLiltholllng Ir Intight"Bio situaties zal ttiOáteh Woi'deri 
afgerekend over stille rg.geniag. Volgens net Rp Is «gem geen gprege yen iriishrulic die pep 

• btie.VéhWicffitii0MOgingheffing (rPni@PPhtijniiatVggegilt,b_OfOg renteraftreis..sleehle voor 
' 20%) tehlityrigi-idliji Mocht deWettjay.etpáll tiárivártnilenieteriosWijs IIJen Invoeren, den 

gél.t.net03 aggit'-diáiinSpebtedfle peggen Oei de beWijSlast voor misbruik. 

.0igerIclerliiá bij ,ffiji_tn,P figii0Cieffit (art 12e, 110..4)•  
Mg het voorgestelde vijfde lid wordt bároliadittwen ne ee egfethingereende bedragen binnen 
de groep worden de6tilélgiend, de 0)5 basis 'ah voorgaande leden bePéltf allreltb.01) 
.groeiSgter.ble,'Idah Wordt .giattgéfliggitk alolIèig áttákkhgte renté. 	

. 

Hef Ri3 leven:nip:0g dat de géstddéIgItililkilllIgitisitt den oh-nodig zware Wissel trekt op de 
fotiOling 	frg.t?át het Grabing in overweging ie nemen af tg gledVaq het geilen yoh, deze 
eis. VoCits Vteebt het ft.2 *joh af pf sprake le ven een émlá0.1010.h.iit vtly.4o Ildi aangln in• 
itegérjáténhjp tot net zeedé lid geen echt worrit gesIggen pp.geldieningsn verephPldtg.:„AP.I1 
1.301.1iát14kidijklglffib4 • 

!RiP.VINatiffi»00110.i.I0.Ien 

Diteijibilied:figt0010it 	 ,. • 
A'Llke1 131 beperkt Pa aftrek van Ittjelidikidightisted 
grogps.vOrderthgen Yepr gaye 4.,,e,.,150:teff.«gao..00.0.2.hObfi.degri.'PEoáirdgi drempel 	t0 
Wordt gefiSnigettljnde.voqrgesd9.0.0elPh 14e, 14.35g0 ep  lt/di OOM het MKB bedient : 
gioh•hliVdpiteeld bij,bedr.ljfe0VOrriOiekkran een overgemehpkijn.g1JPICOnvortithPt MKB 
..tniát ..0ehf(addhltajegerdbet: gekoined. Een franchise klen g 200,0130• lij kt echter inelltiellee 
van "regie botijkiewrgoitkii vetit veel (fttidditgrote) tiedrijefitti hiet,MKB ádh de :i0g0 Mijt 
Een onderbouwing-Vap bat itwidheg Vadf gmopo efforgekt tij.gfeelichildi Het RB dringt 	• 
er bij hat-'153bitie OP aan datde hoogte grfcrel frartchigg wordt gebaseerd PP empirische 

• gegevens tot iiiilin-gblertiit vet tebto bOddifigOvemiát.noo. Gegeven de VOOrilgtglde 
iihtégibikhrigitifidá .fnaattii-Pálên.Véh god de drhálgreliteljtutels-da (welige 
maatregelen  ;Oir.0:EMO. ;j/0 00,fillaiidlOáigtheld Vadj4„0, gl,f0Otéffifafflitif In hef MKEI mogelijk in • 
gevaar Het R ziet graag toegeIlcIt..ggq0.i": de  beOffillilikVen de hoogte Veh de drempel de 
vviát004n9 in OtiglkdIe.gUlidstagtrtirt7t)iggitgibtOW 1.á .:Eiênwrion 	.kan klit; 
dtoinbeibetiteg JeOillito:Wciitlén ofantiojioét aan  go:degoldongfo ggiole rerite-gáridOn• 
resulterend in eentlirilinongteinpeibiedtijo Vn €.150‘.00, in tijden Van sterke 	• 
renteStilginged kan dek b:eetteg,denAkbrderivethdoid.otsoiidtéei ght.bet,Ragenpesiing' 
Von not titempolbednew gen deinflgtle hopdgekelijk, iIndten néteempelbedith niet Wordt 
011100PeSt eeti deintiolle gel Op rente op terrnijn feitelijk niet 	Meert.0.0.1shiyer 

• 
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. _ • 

Artikel 131.. 

erekenfijgyáh dP:rliet Ofttektigto frtgitieldrgigkOttijr! erfigki4i.PijnOPP01.44 (041kOf 
10.1i114 g On. 3)) 
Db hoorn§ vort delt.).§01Mile ddldultilt 1')eOrrnijle.is- OCtiter .00 onleittelekreiggidelijk 
bette de‘ftaT Pá 4-1f de V-91;iiijeá1ëlcie ifielhOrtliegittle bOrPknitki.40 	 El_ fl 	• 

bitkOrfrig leidt, Hot Re yijatqfrigyvontbaii. k) da .1010PO ri -1110011#51.0tOtipo Op :c10 
getngdaldo bookWigaiida.got de invloed Van (niet verrekenbar) voirottoptotimigodoid. 
eigen iiiiintgartfielftiáikht de tittWarlirrid Vgri de regeling &gd:peilt: giMPlegh der deze 
vder belestinidghtigen .ffibtigkeháttlip.911 gij) gdmirilgtrgiOf bWtJcOIijç 10f 

GeFiliOttddeb..élèl(WPatd.0 	'01 	totteijij 
PP 1.rati Varibit Vdgjestijida artikel f31 11(1.41pH« b wginjt pé détfildtjátdé IstiOitykikitie 
-13.0aigld dog'.  het .grobliftléide te nemen vgn OP ba01(WEfflOtli áiPif hot begin van helle:eren de 
boekwaarde aan het alrtdevan het jaar, waarbij 40E110» mutaties tandde» tijdstippen thist . 
.het PO op tie.IP.OPOglija4Mti dij.artilsel Wenden genegeerd' ; Het tá bppoldelijkWat doettnee 
precies Wordt bedoeld. Volgens het RB Verdient hek gieribegállij qm de bedoelde periode te 
kWehtifideten én dellOêlfike rodtgitleftiggiá 110htgl, go «Ot Vegr.het vtitnileOPIde artikel 140i . 	. 	 . 
14b!  150.d, 	• 

• 
• g. 4,2 13.0fgaing-  fottláfteák bij ovignaidéltOklinat (art.  ltád) 

Op ogifiti Van het Voorgestelde artikel ldmeffit renteaftsk bopaikt oor 
overrjareo dings  die ne Vgl/. 	0@fideelfieiTitng een 1jcaIe eeflhald eengen met 
die overgenomen deelneming, Mek dete: hgegng teImpe_gd fe Venittgni:th dat  de 
gime:romen deelneming 	9vé'rnâh1êflMnîett, I ltiitiS Wakin van 
,N0diitrOpdOe Ofdlips:IpOgilkiillipg open pprake is, bovatda Wang 0011, 

, 
RatRB merkt bp.rjátin artikel 410áititáen doorat.iiortntelij1001á iSpoeneinen. In hel Ovoi 
goot omstandigheden 4:12-  teke lsvan-éi)h verliesjâarbfniiTnder Winstgevend jac kon dit• 
resulteren in oèn pdtréctká iráti de ránbgafirek disin een válgend iaat blaf piparingpflaald kap 
--WOrdát4 lig RBsteJt voor diP.riTetfn Ok« gebreOhletente.gedetendgl een bepeeldeieettede 
OVVP.Prtfigid nPgen 	ntO in MINK te Rennen bregen.. 

• 
' In 'hètroalial In d oVretrwriNgi Van Wen deëInehIng Oh bedrag W0*0%41115 

tiggenOttiéti.tedkiétt.detin een ne.gelreve vottietieriespreng bij.vitiolith,g in dájliggálp 	. 
,oririsid !13go/0)10p dp.E.31rmInatja vgi die gpodwill e.P.dfiacáb.-12olgno: Dit ronmogottik  
lolgeR befighltiP van de OntenfIrekonideNeetdoor niet PPWCIO'adnratid Wordt vpidai! . 	• 
•trWijlfeltelijK geèh.sp ai1a vhééh boVorfiattba ftpanciéting rnetteértid verrndoen. geb 
PPitgOing zou  kOrgián.gld'Ofi  heUlscale tkiiitégen Van: de fiscale eenheid Vijg' d:013;440:11p 

"te verhogen ind Kot bedreg.V.e..n OP ggilirkeOrde @dad*I11,, 120.0ihet onthfrakan van -aan 
lygotzpvge,b0pOling.  leidt dog,. ttid bovendien tot een rentliefirek Van Elf es  «inliet% 1-net 
mgondéidn§MO het drigriPeibigha  van €250 000 Het:et-Ot dit niet ight.V.eerdi01 
.vorgefijkingtiethelastrio-PliOhtigenjle het btOrien dië,tatio blijven en pk.* een ihg.iPtitid.pg  Ven 
de totitogrfrokvgior.hoten:gypergpysilleltVréprnd.verrogan 4110001*er) 03;1'4010i 	. 
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Velogr.g cArtIttel. itgt tnBw 
• 

DCiótátkdlyáfi 	Vétedtkittirgdèijettté (iitgkel led N 1), 
Op rod VenktrOkel 100.  lid I Wordt een 1aieei gen'Veteehuldlóda rehté Ovilittiabreáht naar 
tw.t-‘/PiDerld9:144r €.3_1..eanownerictlikin oder vitschgtotab rorde, De Oveitrenting neer 
Oen VoltPrsd.P.Mr•biliTt gght0I.Wigge. !mbo neer leger vat de voorgaande negen Jare)-teen 
OdrIStengIng, heeft pleiáte gjeVtifidoh. • 
VplijnB-  heit R5'leldrde'•StoétreVÔ1ÉIfl tdteèin 

geibeigid.; • 	- 
'Nee .0Mornentnotin. dieleedilks 40d.000 rente heleten totaal In lijor  dezelfde  vitig 
(viót-  toito en afaiihrNinh) hebbn behaald. De ijlde cindetherhin§ heeft iitérkshigetende 
fattilteten. DB-endere Dndeinkrilhg liegt el k játik heOlfde .‘;+Instibedtitti. AESII het eind Ven 
tiet 0.egghtgliger hebben bejgfe: h,05tinggglphlitien rentebed~ pr.h door fe.adhUlven, 

:on-difitethhigt.".• .":- 	.". -otidémentini-2.-:-." -.:' . 	• 	• 	•• 	• 
4gar 	. f "F.1  .1  X ' '054:'  ..' Rente • :Peet W104 

41. 00 : 

"30 

:83-0 	. 

Rente 	i 

-460' 	"'; 

IP: :-i' 	' 

:70--  1..  1005.:'. 	• 300---  "'- '45D7-  10D' 	'. 
•J2L.j...„...:: 2000: - • ".1300: . 500. 	, :D 	' 1100.... 830' .... .47D . 145 • - 
3. 	-:.'-,:." 3000 : .900!. :. . 400 	' ,: 	. :1100. • -. 33D•-.-  : 540. ...: 210 
4,  " 1000 • ..500 	' . 4130, 	, . 100 	: 1100" 535:: "." 5157 --. • 2807 
:5:. --  -- 	'.; -2000 ._,,- :600,,,.__ 'ZDD 	. 	'I, D 1105: ."530 . 	' 550 ... 	. 35D. . 
.5.-  "•.:".1 :1100D-  : 305:-  " -4007. ''' 1013 1100 550 	. 750' .... 	.. 4211. : 
7.  - -.,, 	in. .-. 	. • . 	. aoo: 	" 250-  ' 1100: ": "53() 	• "B20 	' .490.7 ; 
-B.- 	.. 	„...‘ • . 	. D':'.. 	, 	- 550, ...-.,: 400' ' 1100; - 335• 	'.: 690.: 	_• _550.:..2 
'ir. 	- 	.', :0:77-7. 'D:7 	• 	. 5,130r 	"550-  . 	. '12DD« '. -350; • '.1360.." " 	• •.500 ". 
'.7rtitzial 	i 10000 • :. '555 	' 10000' ' 	: 1300 •- 

ijtagrhqintrig 2 kon rot consignto teg.O.Itihnhet 	,see.TIretkvon4300.:Vprfneerderd niet 
hot.bobál aan nirite 	faat tlén •111.10attiiih.hlet.nigt Odbii011111Ven:he.of het elfde jaar. De 
ïiftiakvntotdan dobitesffidir.éh tentti'vetyált.-Vbrjr otidérrifárnint 1 te:dá.t hig20. 	• 

r • 

•••6 
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Itáij .wordes toegelicht Viseeffirn b:getogen veto gglititiOk.V00 *100100 •Kiáti .  gign 
raohtvágtolghg w.ottion gegeven voor, bet veredbli In 11000 bBIIBflCIBIlfl9 detiten Opkeden. . 
lgeS0 Ongrárf0n1figen rfietwieaelende•fnOngtrtggritntatf Met•1110eNallgrijkitigaWIngtM 
Een dei:401;00100o die eatiolfitbil •de verlia*Ve(fOlOnifirgettiodetijkteen•baWr-
elterTffilfit .de.egddie dadrgeSchaVeri rente weg eks ebr.ste verfehefdi•ndnegeitjast heg 
iníetverreRefute dik-moei:heven Wide VO(Vektlet Voorbeeld is den bb volgt. 

• • 	. ".. . " 	- 	•-otiiiiitifetifigi• • - • - . • 	- ' - 	- Didkig 
JaarJaar:Wi.  fiat' 	it.1000 • 20%7, ',Rilittiii" Dadr.7- 7.. -......•:. Winst : :30% " Rétitia7 

2
D-  

• -----:_- 	_..- -- .7:._ 	_ 	- 
: iiar. • -- --•': 

loar; 7.: • 300:.:. :400-  • 1007 --  , 	- •1100'..: 330'. " -400.-7: 707'777-  - T 
. 2: 	. 2000: TI.' .._: 300 T 300. -:01':" -:" 	. 	•-. - 71100 .', .530:. • 47.0 __: :140(11'2) 
.: 3.-  • 7  . ' 30011. 	. 	. 900.. .' .4007 7 ...Ir.._ - :'T": 1100-• 3301:": :540". '_ .2103ff3)-.'7 

280.(1r.4)...._ 4'..:77-: :. 1000 • '. 	.• 	••••• • 300-  . .400 - 106 .. :.:' • TI: 1100 33 7:330_2 .010:7.: 
• 5..-.........:•_'• .2000' . 	: .: . ' -600 	. 5001.. : • 0'. 	. 	....i 	• 	.. 	• -liga. " 30.•.• 1380.."7.-  .550(.1f5).-: -.. *. 

420::(1t3,Eq".1: • 
490(1! 6,7) 

-7560:.ffit7.3) -  
300 afa;ey 
• 750(1i•79;10) : 
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3.3.2.7 Artnad lod• Ild WatVph 
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SRA 
SRA-Accountantskantoren. 

Duurzame en betrokken partners. 

Ministerie van Financiën 
per email: veb@mInfin.n1  

Nieuwegein, 17 juli 2009 

Geachte heer, mevrouw, 

Hieronder treft u een voorlopige reactie van SRA op het op 15 juni ji door u aan de Voorzitter van de 
Tweede Kamer (uw kenmerk DB/2009/227U) aangeboden consultatiedocument betreffende de 
zogenoemde renteproblematiek. SRA maakt graag van de gelegenheid gebruik om op dit document te 
reageren. SRA realiseert zich dat het consultatiedocument bestaat uit concept wetteksten met 
bijbehorende toelichting en dat de kern van het document er op is gericht te komen tot een keuze 
tussen de door u gepresenteerde varianten: 1. met specifieke renteaftrekbeperkingen en 2. met een 
algemeen werkende aftrekbeperking. Daarnaast veroorloven wij ons een aantal opmerkingen van 
technische aard ten aanzien van de conceptteksten. 

Inzicht in verdelingseffecten 
SRA constateert dat een keuze tussen de door u gepresenteerde varianten moeilijk zo niet onmogelijk 
ds. Dit vloeit mede voort uit het feit dat vooralsnog onbekend is op welke wijze de budgettaire 
opbrengst van de gepresenteerde maatregelen wordt aangewend alsmede of die aanwending mede 
afhankelijk is van de keuze tussen variant ,1 en 2. Daarnaast ontbreken helaas kwantitatieve gegevens 
over bijvoorbeeld de verdeling van de uit de varianten voortvloeiende belastingdrukverhoging over 
verschillende groepen belastingplichtige. Hierbij rekening houdend met de effecten van de 
terugsluisoperatie van de budgettaire opbrengst. In het bijzonder bestaat geen inzicht In de verdeling 
tussen belastingplichtige lichamen die tot het zogenoemde MKB kunnen worden gerekend en 
lichamen die daar niet toe kunnen worden gerekend. Ook bestaat geen Inzicht In de verdeling van die 
drukverhoging over puur nationaal opererende belastingplichtigen en grensoverschrijdende 
opererende belastingplichtigen. SRA zou bovendien graag inzicht hebben gehad in de verdeling van 
de belastingdruk over zogenoemde "nieuwe" (innovatieve) ondernemingen, "oude" al langer 
bestaande ondernemingen, belastingplichtigen in de reële sector en tenslotte belastingplichtigen in de 
financiële sector. Inzicht in deze kwantitatieve gegevens achten wij mede noodzakelijk om een keuze 
tussen de gepresenteerde varianten te kunnen maken. SRA roept u dan ook graag op om zo mogelijk 
in deze verdelingseffecten Inzicht te verschaffen. In ieder geval krijgt SRA de indruk dat de 
voorgestelde maatregelen in het bijzonder voor jonge, innoverende en startende ondernemingen 
nadelig zijn omdat juist die ondernemingen in belangrijke mate afhankelijk zijn van • 
vreemdvermogensfinanciering. 

Toetsing voorstellen aan doelstellingen 
Los van bovenstaande opmerkingen, constateert SRA uit het consultatiedocument dat de 
belangrijkste reden voor de thans te initiëren wetgeving ligt in de mogelijkheden om de 
financieringsverhoudingen voor het internationale bedrijfsleven zodanig te optimaliseren dat de 
heffingsgrondslag binnen de grenzen van het mogelijke wordt verschoven van landen met een relatief 
hoog (effectief) vennootschapsbelastingtarief (waaronder schijnbaar Nederland) naar landen met een 
laag (effectief) vennootschapsbelastingtarief. Nederland constateert dat de Nederlandse 
heffingsgrondslag afneemt doordat in toenemende mate vreemdvermogenskosten ten laste van de 
Nederlandse heffingsgrondslag werden gebracht. Gegeven deze achtergrond ligt het voor de hand 
een voorkeur te hebben voor maatregelen die specifiek zijn gericht tegen dergelijke 
grensoverschrijdende financieringsarrangementen. 
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SRA constateert dat de als variant 2 geduide generieke aftrekbeperkingen in die zin niet aansluit bij de 
beoogde doelstellingen, namelijk het tegengaan van uitholling van de Nederlandse heffingsgrondslag 
door (voornamelijk) Internationaal opererende ondernemingen. Een lichte voorkeur voor variant 1 met 
meer specifieke aftrekbeperkingen ligt, gegeven de onderliggende motivering voor de gesuggereerde 
maatregelen, dan voor de hand. Dat variant 2 uitvoeringstechnisch wellicht eenvoudiger schijnt, quod 
non, zou dan niet afdoen aan die voorkeur. 

Samenloop met andere aftrekbeperkingen 
Uit het consultatiedocument volgt dat het huidige art. 10a Wet Vpb 1969 blijft bestaan. Dit betekent dat 
uiteindelijk sprake is van een veelheid aan wettelijke maatregelen die rentekosten raken, namelijk: 

1. Artikel 10a Wet Vpb 1969 
2. De voorgestelde verplichte groepsrentebox 
3. Een van de volgende maatregelen 

a. De specifieke maatregelen bestaande uit 
Beperking rentekosten deelnemingen 
Renteaftrekbeperking voor overnameholdings 

b. Een generieke aftrekbeperking op basis van de eamlngsstrippingmaatregel 

SRA vraagt zich af of bij de eventuele invoering van met name de generieke aftrekbeperking nog de 
noodzaak bestaat art. 10a Wet Vpb 1969 in haar huidige vorm te handhaven. Graag geven wij u In 
overweging daaraan In voorkomend geval aandacht te besteden in bijvoorbeeld de Memorie van 
Toelichting bij het uiteindelijk in te dienen wetsvoorstel. 

Notitie 
Ten behoeve van de oordeelsvorming bereidt de heer R.P. van den Dooi een notitie voor, welke in 
verband met zijn vakantie thans nog niet definitief is. Op basis van onze bevindingen naar aanleiding 
van het voorliggende concept van zijn notitie, is het op dit moment helaas niet mogelijk tot een 
eenduidige keuze te komen tussen de gepresenteerde varianten. Dit vloeit mede voort uit het eerder 
vermelde gebrek aan inzicht In de verdelingseffecten. Deze uitgebreide notitie zullen wij u begin 
augustus aanbieden in de hoop daarmee tevens een bijdrage te kunnen leveren aan de technische 
vormgeving 

Samenvattende opmerkingen 
Vooruitlopend op bovengenoemde notitie, treft u onderstaand, mede omdat uw kernvraag vooralsnog 
de keuze voor één van de gepresenteerde varianten betreft, een overzicht op hoofdlijnen aan van de 
voorlopige bevindingen. Daarbij hebben wij ons beperkt tot de problematiek rondom de rentekosten en 
gaan wij niet In op de voorgestelde wijzigingen In de deelnemingsvrijstelling. 

Verplichte .groepsrentebox 
Uit het consultatiedocument volgt dat de voorgestelde verplichte groepsrentebox niet ter discussie 
staat. SRA verneemt graag of, nu de Europese Commissie de vrijwillige groepsrentebox ex ad. 12c 
niet als verboden staatssteun heeft aangemerkt, wellicht alsnog wordt besloten de groepsrentebox 
een jlw.1111,1karakter te geven. Het idee van een groepsrentebox als zodanig ondersteunt SRA, 
voornamelijk vanuit het idee dat daarmee de internationale concurrentiepositie van Nederland als 
vestigingsland voor het internationale bedrijfsleven wordt versterkt en bovendien uitholling van de 
belastinggrondslag wordt voorkomen. Dat laat onverlet dat door de toepassing van de verplichte 
groepsrentebox de situatie kan ontstaan dat de aftrek van rentekosten op groepsschulden met een 
zakelijke grondslag in Nederland wordt beperkt, terwijl de corresponderende rentebaten bij de 
(buitenlandse) schuldeiser volledig worden belast. Mogelijk zelfs naar een effectief tarief dat naar 
Nederlandse maatstaven redelijk Is. Ook het omgekeerde is mogelijk. De rentekosten worden bij een 
buitenlandse schuldenaar volledig en tegen een relatief hoog tarief In aftrek gebracht, terwijl de 
corresponderende rentebaten in Nederland slechts beperkt in de heffingsgrondslag worden betrokken. 
SRA realiseert zich dat het technisch bijzonder moeilijk is aan deze nadelen tegemoet te komen en 
kan de vormgeving dan ook billijken. 
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Wei is het te overwegen de groepsrentebox niet toe te passen op rentelasten ter zake waarvan de 
belastingplichtige aannemelijk maakt dat de corresponderende rentebaten bij de schuldeiser in de 
belastingheffing worden betrokken naar een naar Nederlandse maatstaven redelijke heffing. SRA 
constateert overigens een wellicht onbedoelde samenloop tussen enerzijds de groepsrentebox en 
anderzijds de aftrekbeperking voor deeinemingsrente waar het rentekosten betreft op geldleningen die 
onder de toepassing van de groepsrentebox vallen. Rentekosten die namelijk binnen de toepassing 
van de verplichte groepsrentebox vallen, kunnen naar ons idee namelijk vervolgens ook in aftrek 
worden beperkt door de voorgestelde aftrekbeperking voor deelnemIngskosten. 

Aftrekbeperking voor deelnemingsrente 
SRA heeft begrip voor het feit dat wordt voorgesteld (onder meer) rentekosten die verband houden 
met aandelenbelangen die onder de toepassing van de zogenoemde deelnemingsvrijstelling vallen, 
gedeeltelijk niet in aftrek toe te laten. Daarmee ontstaat inderdaad symmetrie in de fiscale 
behandeling van de kosten en baten die verband houden met een deelneming. Wel wekt het 
verwondering dat nu tot dit voorstel wordt gekomen, terwijl het op dit moment bestaande systeem 

O 	waaronder de rentekosten in principe integraal aftrekbaar zijn, is gebaseerd op een recente en 
bewuste keuze. Bovendien vindt SRA dat het oogmerk van de maatregelen voldoende effectief kan 
warden gerealiseerd door de gecombineerde invoering van de verplichte groepsrentebox en het 
voorstel voor overnameholdings. Waarom, gegeven de doelstellingen, dan tevens ook nog de 
noodzaak bestaat te komen tot een aftrekbeperking voor deelnernIngs rente is SRA niet duidelijk. 

SRA constateert dat in dit onderdeel van het voorstel niet wordt gekozen voor een causale relatie 
tussen de deelneming en de geldleningen (historische methode), doch dat een forfaitaire benadering 
wordt gekozen. Naar het oordeel van SRA kan die keuze niet warden gerechtvaardigd met een 
beroep op de uitvoeringstechnische aspecten die aan de historische methode zijn verbonden. Immers, 
zowel onder de huidige wetgeving als in andere onderdelen van het consultatiedocument wordt de 
historische methode toegepast. Zonder een nadere toelichting waaruit de noodzaak voor de forfaitaire 
benadering volgt, heeft SRA een voorkeur voor de historische methode. Vooral omdat daarmee recht 
wordt gedaan aan de blijkbaar beoogde symmetrie In fiscale behandeling van de baten en lasten 
verband houdende met een deelneming. 

Aftrekbeperking bij ovemameholdings 
De aftrekbeperking voor ovemameholdings vormt naar het idee van SRA een herintroductie van art. 
15ad Wet Vpb 1969, zoals dat in het kader van de wet Werken aan winst is vervallen. De bepaling is 
toen vervallen omdat de strekking daarvan al ondervangen zou zijn met andere aftrekbeperkingen. 

o Gesteld dat thans tot een herinvoering wordt besloten, lijkt het voor de hand te liggen tevens aandacht 
te besteden aan de vraag of de met de wet Werken aan winst ingevoerde additionele 
aftrekbeperkIngen met een hernieuwde invoering kunnen vervallen. Er lijkt sprake te zijn van een 
opeenstapeling van aftrekbeperkingen. Daarbij komt dat het nu voorliggende voorstel volgens SRA 
verder gaat dan strikt noodzakelijk is. Onder het oude art. 15ad Wet Vpb 1969 was geen sprake van 
een absolute aftrekbeperking, doch van een aftrektemporisering. De in enig jaar niet in aftrek te 
brengen rente kon worden doorgeschoven naar een volgend jaar en uiteindelijk wel in aftrek worden 
gebracht. In het huidige voorstel is dat niet mogelijk en is de In enig jaar niet aftrekbare rente definitief 
niet aftrekbaar. Bijvoorbeeld bij aanloopverliezen is dat nadelig. SRA bepleit daarom om bij deze 
aftrekbeperking evenals voorheen te komen tot een temporisering in de aftrek, gerelateerd aan de 
behaalde winst. 

Eamingssfrippingmaatregel 
De earningsstrippingmaatregel gaat naar het oordeel van SRA verder dan noodzakelijk is voor het 
bereiken van de beoogde doelstellingen. Om die reden heeft SRA een lichte voorkeur voor de andere 
variant met specifieke aftrekbeperkingen. Dat geldt temeer omdat deze maatregel naar kan worden 
verwacht meer dan de andere maatregelen belastingplichtigen zal raken waarbij van de te bestrijden 
grondsiageroderende financieringsarrangementen geen sprake is. Deze maatregel leidt ook tot een 
aftrekbeperking voor rentekosten die toerekenbaar zijn aan volledige belaste winst. In die situaties 
ontstaat dan asymmetrie in de fiscale behandeling van de baten en lasten. Dat achten wij niet 
wenselijk. 
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SRA merkt ook op dat de economische voordelen van dit systeem onvoldoende kwantificeerbaar zijn. 
Het feit dat deze maatregel slechts van toepassing Is op belastingplichtigen die als 
groepsmaatschappij kunnen worden aangemerkt doet daar niet aan af, ook niet nu voor de toepassing 
van deze maatregel tot een fiscale eenheid behorende groepsmaatschappljen onder voorwaarden 
buiten de reikwijdte van de maatregel vallen. 

Uitzonderingsdrempel en MKB 
Ten aanzien van verschillende onderdelen van de voorstellen is sprake van een drempel van 
€ 250.000. Alleen voor zover de rentekosten daar boven liggen, vinden de aftrekbeperkingen 
toepassing. Door middel van deze drempel wordt de reikwijdte van de aftrekbeperking beperkt en 
worden, zo is de schijnbare verwachting kleinere ondernemingen niet door deze maatregelen geraakt. 
SRA meent dat deze drempel te laag ligt en moet worden Verhoogd. Argumentatie daarvoor kan al 
worden gevonden in oude of thans bestaande wettelijke bepalingen waarin eveneens dergelijke 
doelmatigheldsdrempels werden gehanteerd. Die lagen in alle gevallen (beduidend) hoger. In die 
context wijzen wij bijvoorbeeld op de huidige zogenoemde thincapregeling waarin (onder 
voorwaarden) een doelmatigheldsdrempel van € 500.000 wordt gehanteerd (art. 10d, vierde lid, Wet 
Vpb 1969). Ook wijzen wij op de uitzonderingen dle, specifiek met het oog op het MKB, waren 
opgenomen onder het oude artikel 15ad Wet Vpb 1969. 

Aanvullend merken wij op dat ten aanzien van de voorgestelde aftrekbeperking voor 
overnarneholdings naast de drempel van C 250.000 een andere uitzondering bestaat. Namelijk, kort 
gesteld, als de verhouding eigen vermogen ten opzichte van vreemd vermogen binnen de marge 1:3 
ligt. Als het vreemd vermogen echter meer bedraagt dan driemaal het eigen vermogen, vindt de 
aftrekbeperking toepassing voor alle rente. Naar het oordeel van SRA is te overwegen de 
aftrekbeperking bij overschrijding van de bandbreedte 1:3 slechts te laten gelden voor zover de 
rentekosten toerekenbaar zijn aan het bedrag aan vreemd vermogen dal boven de grens van driemaal 
het eigen vermogen ligt. 

Conclusie 
SRA meent dat door een gebrek aan inzicht In de vormgeving van de terugsluisoperatie een keuze op 
dit moment niet opportuun is. Indien echter van dat gebrek aan incht wordt geabstraheerd, heeft 
SRA vooralsnog een lichte voorkeur voor de specifieke aftrekbeperkingen. De reden daarvoor is dat 
die specifieke aftrekbeperkingen, anders dan de generieke aftrekbeperking bestaande uit de 
voorgestelde earningsstrippingmaatregel, meer aansluit bij de beoogde doelstellingen. Dat laat 
overigens onverlet dat SRA ook ten aanzien van de specifieke aftrekbeperkingen reden ziet om tot 
enkele aanpassingen te komen. In het bijzonder zou SRA het toejuichen indien de thans voorgestelde 
doelmatIgheldsdrempels van € 250.000 aanmerkelijk worden verhoogd. Ook werpt SRA de vraag op 
of gegeven de voorgestelde aftrekbeperkingen wellicht reden bestaat om tot een herbezinning te 
komen ten aanzien van art. 10a Wet Vpb 1969. Een inperking van de reikwijdte van die bepaling lijkt 
le overwegen. 

Tot slot 
SRA juicht uw initiatief tot het invoeren van consultatierondes zonder meer toe. De eerlijkheid gebied 
te zeggen dat SRA graag ook uitgenodigd zou zijn deel te nemen aan de consultaties die met 
betrekking tot de voorliggende problematiek blijkbaar al eerder door u zijn gehouden. In een 
voorkomend geval zijn wij, bijvoorbeeld in de persoon van dr R.P. van den Dool en/of bestuursleden, 
gaarne bereid ook aan dergelijke consultatierondes deel te nemen. Wij hopen met deze brief en de 
nog na te sturen notitie in leder geval een constructieve bijdrage te kunnen leveren aan uw interne 
besluitvorming en zijn uiteraard gaarne bereid tot een nadere toelichting of, desgewenst, nadere 
gedachtewisseling. 
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Voor eventuele vragen naar aanleiding van deze brief kunt u contact opnemen met ondergetekenden. 

Met vriendelijke groeten, 

Namens SRA, 

2 e en g 

(Voorzitter SRA) 	 (Bestuurslid SRA) 	 (Bureau Vaktechniek SRA) 
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